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Financuar nga Bashkimi Europian

Plani Lokal i Rinisé 2024-2027 i Bashkis¢ Lushnje u pérgatit nga Bashkia Lushnje dhe Qendra “Strehéza Edlira Haxhiymeri” né kuadér t€ Programit
Rajonal pér Demokraciné Vendore né Ballkanin Peréndimor (ReLOaD?2), i cili financohet nga Bashkimi Europian dhe zbatohet nga Programi i
Kombeve té Bashkuara pér Zhvillim (UNDP). Pérmbajtja e kétij publikimi, si dhe gjetjet e paraqgitura né té, jané pérgjegjési e Bashkisé Lushnje dhe
Qendres “Strehéza Edlira Haxhiymeri” dhe nuk pasqyrojné domosdoshmérisht piképamjet e Bashkimit Europian (BE) ose Programit t&¢ Kombeve té
Bashkuara pér Zhvillim (UNDP).



Fjala pérshéndetése nga Kryetarja e Bashkisé

Té dashur t€ reja, t€ rinj dhe qytetaré t€ Bashkisé Lushnje!

Né rrugétimin toné drejt njé t€ ardhmeje té€ qgéndrueshme dhe gjithmoné e mé shumé
gjithépérfshirése kemi ndérmarré njé nisém, té cilén e konsiderojme me réndési pér té€ ardhmen e
Bashkisé soné, sikurse hartimi i Planit Lokal t€ Rinisé, plan qé synon té keté né fokus t&é veganté
kategoriné mé vitale t&€ popullsisé soné.

Rinia éshté e sotmja dhe e ardhmja e afért e jona, ndaj zérat, aspiratat dhe shqetésimet tuaja jané
dhe duhet té€ vazhdojné té jené né krye t€ vendimarrjes soné. Plani Lokal i Rinisé &shté njé déshmi e
pérkushtimit dhe detyrimit toné publik pér té dégjuar dhe pér té reflektuar ¢do késhillg,
rekomandim apo nevojé gé vjen nga ju, si vajza dhe djem té bashkisé soné. Eshté padiskutim edhe
njé plan qé synon té nxis€ gjithnjé e mé shumé interesin e té rinjve dhe té rejave pér t'u pérfshiré né
vendimarrjen lokale qofté pérmes zérave individual apo edhe klubeve e organizatave rinore.

Plani Lokal i Rinis€¢ 2024- 2027 vjen si njé detyrim i plotésuar 1 Bashkisé Lushnje pér t€ kuptuar nevojat, aspiratat dhe déshirat unike t& rinisé¢ pér t&
ndértuar njé té€ ardhme sa mé té sigurté, né qytetin toné, me mundési t€ konsiderueshme dhe té barabarta pér té gjithé, pavarésisht hapésirés
gjeografike ku jetojné.

Q¢éllimi 1 Planit Lokal t& Rinis¢ 2024-2027 &shté krijimi i njé mjedisi mbéshtetés dhe fugizues qé mundéson zhvillimin e té rinjve dhe té rejave, duke
pérfshiré nxitjen e mirégenies sé tyre fizike dhe mendore, ofrimin e mundésive pér forcimin e aftésive profesionale dhe miréedukimi e tyre, promovimin
e angazhimit qytetar dhe krijimin e hapésirave sa mé migésore pér té rinjteé.

Suksesi 1 planit té Rinis¢ do té kérkojé angazhimin, kontributin dhe partneritetin mes institucioneve shtetérore, rrjeteve dhe strukturave té
pérfaqésimit rinor, organizatave rinore dhe né ményré té veganté do té kérkojé bashképunimin dhe angazhimin e veté té rinjve, t€ cilét kané edhe rolin
kryesor.

Duke ju siguruar se tek institucioni i bashkis€ do t€ gjeni gjithnjé njé partner t€ besueshém pér realizimin e géllimeve té€ pérbashkéta, ju falenderoj t&
gjithéve qé u bashkuat me ne, né kété pérpjekje té réndésishme dhe pres me padurim e besimploté rezultatet e réndésishme si fryt i késaj pérpjekjeje té
pérbashkét.

Miggésisht,

Eriselda Sefa,
Kryetare e Bashkis¢ Lushnje
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BASHKERENDIMI DHE NDERLIDHJA E PLANIT LOKAL TE RINISE ME POLITIKAT DHE KUADRIN LIGJOR
PER TE RINJTE

TE RINJTE NE BASHKINE LUSHNJE
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Politika 1: Rritja e angazhimit dhe pjesémarrjes sé t€ rinjve
Politika 2: Nxitja e edukimit dhe e punésimit té té rinjve
Politika 3: Promovimi i shéndetit dhe mirégenies
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METODOLOGIJIA
CFARE THONE TE RINJTE?
PLANI I VEPRIMIT

MONITORIMI DHE VLERESIMI I ZBATIMIT TE PLANIT TE VEPRIMIT PER RININE 2024-2027




Bashkia Lushnje ka zhvilluar njé plan rinor gjithépérfshirés pér té
fuqizuar dhe mbéshtetur té rinjté né komunitet. Me njé géllim t&
qarté, objektiva strategjike, vizion dhe metodologji. Plani Lokal i
Rinisé synon té krijojé njé mjedis mundésues, gjithépérfshirés dhe
inkurajues pér té rinjté e Bashkisé Lushnje.

Qéllimi i Bashkisé Lushnje éshté qé té krijojmé njé mjedis
mbéshtetés dhe fuqizues q¢ mundéson zhvillimin e t€ rinjve, duke i
pajisur ata me aftési dhe mjete té nevojshme pér té€ qéné té
suksesshém dhe pér té dhéné kontribute pozitive pér komunitetin e
pérbashkét. Pér ta arritur kété, Plani Lokal i Rinis¢ 2024-2027
mbéshtetet né katér politika.

Sé pari, ai synon té pérmirésojé edukimin dhe punésimin e té
rinjve, duke ofruar mundési t€ edukimit formal dhe informal,
programe pér ndértimin e aftésive dhe nxitjen e partneriteteve me

institucionet arsimore dhe bizneset.

Sé dyti, prioritet €shté promovimi i shéndetit dhe mirégenies, duke
zbatuar nisma qé€ kané prioritet miréqenien fizike dhe mendore.

Sé treti, plani synon té€ nxisi angazhimin dhe pjesémarrjen e té
rinjve, duke i pérfshiré né ményré aktive té rinjté né progeset
vendimmarrése dhe duke ofruar mundési pér angazhim qytetar.

Sé katérti, plani synon té fuqizojé té rinjté duke ofruar mundési
pér shprehje artistike, kulturore dhe angazhim mjedisor, duke
nxitur rritjen e tyre personale, mirégenien dhe pjesémarrjen aktive
né komunitet.



VIZICNI i Bashkisé Lushnje éshté t€ krijojé njé komunitet gjithépérfshirés ku té rinjté fugizohen, mbéshteten dhe angazhohen né ményré aktive né
formésimin e s€ ardhmes s€ tyre. Bashkia synon njé mjedis edukues qé promovon baraziné dhe kultivon qytetariné e pérgjegjshme mes t€ rinjve dhe vé
theksin tek puna rinore cilésore dhe me standarte me té rinjté.

Pér té siguruar suksesin e Planit Rinor Lokal dhe njé adresim sa mé té€ miré€ té€ nevojave éshté ndjekur njé metodologji gjithpérfshirése ku jané zhvilluar
fokus grupe me t€ rinjté, intervista me palét e interesuara dhe njé rishikim té kuadrit ligjor dhe t€ politikave né lidhje me t€ rinjté. Kjo gasje siguron qé
plani té jeté i informuar, gjithépérfshirés dhe né pérputhje me nismat ekzistuese.

Népérmjet Planit Lokal té Rinisé, Bashkia synon té krijojé njé mjedis edukues qé u mundéson té rinjve t€ ecin pérpara, té rriten dhe té
kontribuojné né pérmirésimin e komunitetit t€ pérbashkeét.

P E R s E T E K E M | NJ E Plani Lokal i Rinisé 2024-2027 i Bashkisé¢ Lushnje ofron njé platformé fuqizimi pér té
rinjté, me té rinjté dhe nga t€ rinjté duke e béré Bashkiné toné njé vend ku té rinjté

P L A N v E P R | M l P E R R | N l N E ? shpalosin potencialin e tyre dhe jetojné né harmoni dhe prosperitet.

Bashkia Lushnje e ka konsideruar gjithmoné rininé si prioritet dhe fokus té€ veprimtarisé sé saj, pjesé edhe e dokumentave té réndésishém strategjik si
Strategjia e Zhvillimit t€ Teritorit, Plani i Pérgjithhém Vendor dhe Plani Social Vendor 2022-2025. Vetém gjaté vitit 2022 Bashkia Lushnje aplikoi me
njé numér t€ konsiderueshém projekt-propozimesh me fokus rining, nga té cilat té gjitha u shpallén fituese.

Qéllimi 1 kétij plani &shté t& shérbejé si njé nga dokumentat mé t€ réndésishém udhézues né pérmbushjen e detyrimeve dhe ofrimin e shérbimeve
cilésore pér té gjithé té rinjté né t& gjithé territorin e bashkisé Lushnje me shtrirje né ¢do njési administrative, né qytet e zonat rurale, pér t’i fuqizuar
ata e pér t'i dhéné krahé e jeté potencialit té tyre. Plani Lokal i Rinisé i kushton réndési té veganté fuqizimit t€ té rinjve népérmjet edukimit jo-formal,
nxitjes dhe zhvillimit t€ métejshém té€ punés cilésore me té rinjté ashtu si¢ shprehet qarté né Axhendén Europiane t€ Punés me t€ rinjté, Partnershipit
strategjik Europe Goes Local.



KUSH JANE TE RINJTE?

Mosha e rinis¢ shpesh pérshkruhet si njé periudhé
kalimtare gjaté té cilit ne pérjetojmé ndryshime fizike,
kémi emocione té ndryshme, por edhe mésohemi té
jetojmé né dinamikat e zhvillimit té€ botés pértej nesh
dhe aftésohemi té bashkéjetojmé edhe né komunitete
té ndyshme (Schlozman. S., E. Beresin, 2008).

Por, pértej koncepteve t€ zhvillimit, kuadri ligjor dhe
politik e sheh konceptin pér té€ rinjté né njé
dimension mé té gjeré. Shqipéria éshté njé njé nga
vendet europiane me njé popullsi relativisht t€ re, ku
22.7% e popullsis€ jané té moshés 15-29 vjegare
(INSTAT, 2021).

Pércaktimi i sakté i pérkufizimit t&€ moshés s€ rinisé ka
gené njé temé diskutimi. Sekretariati i OKB-sé pérdor
termat rini dhe t€ rinj pér té nénkuptuar moshén 15-
24 vjegare, duke pranuar se vende t€ ndryshme mund
té kené pérkufizimet e tyre specifike.
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OKB-ja e pérdor kété pérkufizim kryesisht pér géllime statistikore, vecanérisht né
fusha si demografia, arsimi, punésimi dhe shéndetésia, mbi t€ cilat ndértohen politikat
e zhvillimit pér té rinjté. Ndérsa, Komisioni Europian i pérkufizon t€ rinjté si individé
té moshave nga 15 deri né 29 vjeg.

Vlen té theksohet se grupmoshat e pérdorura pér t€ pércaktuar rininé ndryshojné
ndjeshém midis vendeve t€ ndryshme; pér shembull, Luksemburgu i pérkufizon t&
rinjté si ata t€ moshés nga 0 deri né 30 vjeg, ndérsa Irlanda pérfshin vetém ata midis 15
dhe 24 vjeg. Né Shqipéri, “t€ rinj” jané personat, i ri ose e re, q¢ kané mbushur moshén
15 vjeg deri né 29 vjeg. (Ligji Nr. 75/2019 “Pér Rining”).

Ligjérisht, nuk ka njé emértim specifik pér kété grupmoshé. Megjithaté, ekziston njé
konsensus i pérgjithshém midis institucioneve dhe organizatave qé i konsiderojné
individét nga 15 deri né 29 vjeg si té rinj, né pérputhje me grupmoshat e pérdorura nga
EUROSTAT dhe dokumentet politike t& Bashkimit Europian (BE). Vlen té theksohet
se grupmoshat e pérdorura pér té pércaktuar rininé ndryshojné ndjeshém midis
vendeve t€ ndryshme; pér shembull, Austria i pérkufizon té rinjté si ata t€ moshés nga
14 deri né 24 vjeg, ndérsa Irlanda pérfshin vetém ata midis 0 dhe 24 vjeg.

Secili shtet ka pérkufizime té ndryshme pér rininé pér shkak té njé séré faktorésh qé
lidhen me normat kulturore, kuadrin ligjor, lévizjet demografike, prioriteteve
ekonomike, kontekstit historik, dhe zhvillimin né térési. Kéta faktoré formojné
pérkufizimin e rinis€ brenda secilit shtet duke marré né konsideraté nevojat dhe
rrethanat specifike té t€ rinjve dhe duke iu pérmbajtur karakteristikave unike té tyre.




BASHKERENDIMI DHE NDERLIDHJA
E PLANIT LOKAL TE RINISE ME
POLITIKAT DHE KUADRIN LIGJOR PER TE RINJTE

Bashkimi Europian ofron mbéshtetje pér té rinjté pérmes
politikave dhe programeve fuqizuese. Portali Europian i Rinisé
ofron informacion né nivel Europian dhe vendor pér mundésité
dhe nismat qé jané me interes pér té rinjté qé jetojné, mésojné dhe
punojné né Europé. Strategjia e Bashkimit Europian pér Rininé
éshté korniza pér bashképunimin e BE-sé pér politikat rinore pér
2019-2027. Qéllimet e strategjisé jané t€ nxisé pjesémarrjen e té
rinjve duke mbéshtetur angazhimin social dhe qytetar. Synimi
kryesor éshté té sigurohet qé té gjithé té rinjté té€ kené burimet e
nevojshme pér t&€ marré pjes€é né shoqéri. Né kuadér t& kétyre
nismave, Tirana u pérzgjodh si Kryeqyteti Europian i Rinisé pér
vitin 2022. Gjaté gjithé vitit, u mundésuan nisma dhe evente
rinore pér pjesémarrjen aktive té t€ rinjve nga té gjitha qytetet e
Shqipéris€é me synim promovimin e vullnetarizmit, fuqizimin e
organizatave rinore dhe krijimin e rrjeteve dhe sinergjive mes té
rinjve.

Kuadri ligjor dhe strategjik kané pér géllim t€ mbrojné té drejtat,
mirégenien dhe mundésité e barabarta té té rinjve, duke garantuar
pér té rinjté té drejtén pér arsimim dhe punésim, aksesin né kujdesin
shéndetésor dhe miréqenien sociale, mbrojtjen nga shfrytézimi dhe
abuzimi, promovon pjesémarrjen dhe pérfagésimin e té rinjve né
progeset demokratike, ruan lirin€ e tyre té shprehjes dhe aksesin né
informacion dhe mbron té drejtén e tyre pér privatési. Kéto masa
synojné té sigurojné miréqenien, zhvillimin dhe t€ drejtat e té rinjve,
duke nxitur njé shogéri gé vleréson dhe mbron té rinjté e saj. Plani i
Veprimit pér t€ Rinjté éshté hartuar duke patur né konsideraté
kuadrin ligjor dhe strategjik si méposhté:

Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé

Kushtetuta e Republikés sé¢ Shqipérisé i kushton njé réndési té
veganté pér mbrojtjen e té rinjve sipas sé cilés “Fémijét, té rinjté,
graté shtatzéna dhe nénat e reja kané té drejtén e mbrojtjes sé
vecanté nga shteti”. (Neni 54, pika 1). Theksimi i mbrojtjes sé té
rinjve né Kushtetuté pasqyron angazhimin e Shqipérisé pér krijimin
e njé shoqérie gjithépérfshirése qé vleréson mirégenien dhe té
drejtat e t€ gjithé qytetaréve té saj, pavarésisht nga mosha apo
gjinia duke hedhur themelet pér politikat, programet dhe nismat qé
synojné té mbéshtesin dhe té fuqizojné té rinjté.

Ligji Nr. 75/2019 “Pér Rininé”:

Ligji Nr. 75/2019 “Pér Rininé” ka si géllim pércaktimin e
veprimtarive, mekanizmave dhe autoriteteve pérgjegjése pér
mbrojtjen dhe promovimin e té drejtave té t€ rinjve né Republikén e
Shqipérisé dhe té t& rinjve shqiptaré né diasporé, si dhe financimin e
veprimtarive rinore, né kuadér té sé drejtés sé té rinjve pér mbrojtje
té vecanté nga shteti.

Gjithashtu, ky ligji parashikon qé njésité e vetégeverisjes vendore
kané njé rol t€ réndésishém né formulimin dhe zbatimin e
politikave rinore, respektimin e té drejtave té té rinjve, pércaktimin
e objektivave dhe sigurimin e zbatimit efektiv té tyre. Pérgjegjésité e
tyre pérfshijné krijimin e strukturave rinore né€ nivel lokal,
koordinimin e aktiviteteve pér mbrojtjen dhe fuqizimin e rinisé,
ofrimin e mbéshtetjes dhe nismave pér zhvillimin e té té rinjve,
promovimin e vullnetarizmit dhe edukimit joformal, financimin e
infrastrukturés rinore dhe hapésirave té sigurta, krijimin e
strukturave administrative pér ¢éshtjet rinore, shpérndarjen e
fondeve buxhetore pér programe rinore.



Strategjia Kombétare e Rinisé 2022-2029

Strategjia Kombétare e Rinis€¢ 2022-2029 é&shté dokumenti ku
bazohen politikat pér aktivizimin, pérfshirjen dhe mbéshtetjen e té
rinjve dhe synon hartimin e politikave rinore kombétare integruese,
pér adresimin e problemeve té ndryshme me té cilat pérballen sot t&
rinjté e qé lidhen me sfida si, pérfshirja e tyre né progeset
vendimmarrése, punésimi, edukimi, teknologjia dhe inovacioni,
rritja e aktiviteteve né lidhje me artet dhe zejet, shtim té aktiviteteve
sportive, vullnetarizém, etj. Hartimi i Planit t€ Veprimit pér té
Rinjté i Bashkisé¢ Lushnje €shté i pérafruar me parashikimet dhe
planin e veprimit té Strategjis¢ Kombétare té Rinis¢ 2022-2029
sipas politikave dhe objektivave strategjik t&€ méposhtém, té cilat
parashikojné njé rol aktiv té njésive té€ geverisjes vendore né
fugizimin e t& rinjve:

Politika 1: “Fuqizimi organizimit rinor dhe rritja e pjesémarrjes
rinore”: Objektivi Specifik 1.1 T€ rinjté jané t€ miré-informuar
rreth mundésive pér t€ mésuar, fituar pérvojé organizative dhe
vullnetarizém, dhe pér t€ marré pjesé aktivisht né jetén qytetare,
sociale dhe politike dhe Objektivi Specifik 1.2 T rinjté jané té
aftésuar, t€ mirinformuar né lidhje me mundésité pér punésim dhe
né gjendje t€ béjné zgjedhje autonome kur i bashkohen popullsisé
ekonomikisht aktive.

Politika 2: “Novacioni, edukimi, autonomia, drejtésia si barazi
(equity)”: Objektivi Specifik 2.1 Mbéshtet dhe nxit novacionin
rinor dhe rritja e aftésive dhe profesionalizmit t€ té rejave dhe té
rinjve pérmes edukimit cilésor né TIK dhe fusha té tjera té
zhvillimit digjital duke rritur dhe pérmirésuar késhtu mundésité pér
té hyré né tregun e punés dhe Objektivi Specifik 2.2 T¢€ rinjté jané té
informuar miré pér mundésité arsimore té lidhura me tregun e
punés dhe ju mundésohet i mésuari cilésor si né arsimin formal
ashtu edhe né até joformal duke kontribuar né zhvillimin e
kompetencave, aftésive dhe virtyteve té tyre.

Politika 3: “Miréqenia dhe Pérfshirja”: Objektivi Specifik 3.1
Mbrojtja mbéshtetja dhe siguria e t€ rejave dhe t€ rinjve,
vecanérisht e atyre né situaté rreziku, né vendin ku jetojné dhe
hapésirén digjitale dhe Objektivi Specifik 3.2 Té rejat dhe t€ rinjté
mbéshteten né pérfshirjen dhe integrimin e tyre né shoqéri dhe kané
mundési rekreative dhe kulturore, duke pérfshiré artet dhe sportet.

Agjenda Kombétare pér té Drejtat e Fémijéve 2021-2026

Plani Lokal i Rinis€¢ 2024-2027 ka integruar edhe veprimtarité qé
lidhen me grup-moshén 15-19 vjecare té parashikuara né¢ Agjendén
Kombétare pér té Drejtat e Fémijéve 2021-2026. Kjo agjendé synon
té krijoj¢ nj€¢ mjedis té€ favorshém pér miréqenien e fémijéve
népérmjet aksesit né shérbime cilésore, praktikave pozitive té
pjesémarrjes, prindérimit té€ mir€, eliminimit t€¢ ¢do forme dhune
dhe t€ zhvillimit né botén digjitale. Kryesisht, Plani Lokal i Rinisé
2024-2027 éshté mbéshtetur né Politikén 3 “Sistemet dhe shérbimet
miqésore pér fémijé dhe adoleshenté” dhe né masa té vecanta té
politikave té tjera, ku njésité e geverisjes vendore kané njé rol aktiv
né garantimin e t€ drejtave t€ té rinjve dhe né fuqizimin e tyre.

“Strategjia Kombétare pér Kulturén 2019 — 2025”, e cila synon
krijimin e mjedisit t€ favorshém pér rritjen dhe zhvillimin e
shérbimeve dhe produkteve kulturore dhe krijuese né sektorin
publik dhe privat duke bashkérenduar punén edhe me njésité e
geverisjes vendore. Strategjia ka t€ parashikuar pérmbushjen e
Politikés 5 “Hartimi dhe zbatimi i njé platforme arsimore pérmes
institucioneve t€ artit dhe trashégimisé kulturore dhe sistemit
parauniversitar” dhe si objektiv specifik Edukimin Pérmes
Kulturés.



Strategjia Kombétare e Arsimit 2021-2026

Lidhur me edukimin cilésor dhe gjithépérfshirés, Plani Lokal i
Rinisé 2024-2027 é&shté mbéshtétur né parimet dhe qéllimin e
Strategjis€¢ Kombétare té Arsimit 2021 — 2026. Kjo strategji synon
ndértimin e njé sistemi arsimor gjithépérfshirés, i cili trajton me
sukses nevojat individuale t€ t€ gjithé fémijéve, nxénésve e
studentéve, duke i trajtuar ata né ményré té€ barabarté dhe me
respekt pér diversitetin. Né hartimin e kétij plani veprimi &shté
marré né konsideraté roli dhe kontributi qé¢ Bashkia ka lidhur me
pérmbushjen e Qéllimit Strategjik “Sistem arsimor gjithépérfshirés
dhe 1 bazuar né parimet e barazisé dhe mésimit gjaté gjithé jetés, qé
mundéson formimin cilésor té t€ gjithé individéve, duke kontribuar
né miréqenien personale té tyre, si dhe né forcimin e demokracisé
dhe integrimin e vendit né Bashkimin Europian”.

“Agjenda Digjitale e Shqipérisé” dhe e Planit té Veprimit 2022-2026
e cila nénvizon réndésiné qé qytetarét e té gjitha moshave té
pérgatiten pér njé shoqéri digjitale duke e arritur két€ népérmjet
rritjes s€ integrimit té teknologjive inovative né progeset mésimore
té arsimit fillor dhe t&€ mesém.

“Strategjia Kombétare pér Baraziné Gjinore 2021 — 2030” theksohet
réndésia e mbéshtetjes, trajtimit dhe fuqizimit té grave, t€ rejave
dhe vajzave né térési, pérfshiré edhe nga grupe té cénueshme dhe qé
pésojné diskriminim té shuméfishté si: gra, té reja dhe vajza nga
zonat rurale, nga minoritetet etnike, me aftési té kufizuara, LBTI+,
néna té vetme, té dhunuara, té trafikuara, té moshuara,
azilkérkuese, etj., pra nga té gjitha grupet né shoqéri. Kjo strategji
parashikon njé séré masash qé duhen marré né bashképunim me
njésité e qeverisjes vendore lidhur me edukimin pér baraziné gjinore
dhe parandalimin e dhunés me bazé gjinore, aftésimin e té rejave né
drejtim t€ biznesit, réndésiné e pjesémarrjes sé¢ vajzave e t€ rejave né
shkencé, teknologji, inxhinieri e matematiké, gjithépérfshirjen né
vendimmarrjen politike e publike né nivel vendor, etj.

“Strategjia e Zhvillimit té Teritorit” (2016) pérmban dimension
strategjik dhe rregullator dhe vizionin vendor té€ zhvillimit
territorial, mjedisor e social-ekonomik té Bashkisé¢ Lushnje. Plani
lokal i veprimit pér té rinjté éshté né pérputhje me punén pér hapjen
dhe pasurimin e Qendrés Multifunksionale pér té rinjté e cila synon
té aktivizojé grupet rinore dhe té nxisé krijimtariné dhe
bashképunimin midis tyre, si dhe té€ promovojé vlerat kulturore dhe
rikthimin e jetés sociale dhe aktiviteteve né gendrat urbane.

“Plani Social Vendor” 2022-2025 i Bashkisé¢ Lushnje ka pércaktuar
objektivat dhe prioritetet strategjike tre vjecare 2022-2025, sigurojé
dhe ofrojé shérbime té kujdesit shoqéror, té cilat ndihmojné né
miréqgenien dhe pérfshirjen shoqgérore té individéve e té€ familjeve qé
kané nevojé pér kujdes shogéror. Plani Social i zonés pérfaqéson
njé instrument thelbésor népérmjet té cilit Bashkia Lushnje, né
bashképunim me té gjithé institucionet publike, individét,
organizatat e shoqérisé civile dhe sektorin privat, harton sistemin e
integruar té ndérhyrjeve dhe té shérbimeve sociale. Ai éshté njé
instrument baz€ pér vlerésimin e nevojave, planifikimin e
aktiviteteve, realizimin e monitorimin e vazhdueshém té shérbimeve
sociale, si dhe pér hartimin e politikave lokale sociale dhe
planifikimin e projekteve sociale.

Plani lokal i veprimit pér té rinjté éshté né linjé me objektivin 3 pér
nxitja e t€ rinjve té papuné pér t€ marré formim profesional pér
dhénien e bursave pér t€ rinj nga familje t& grupeve né nevojé pér
ndjekjen e arsimit t&€ mesém profesional ose t€ pérgjithshém né
bashképunim me qéndrat/shkollat e arsimit profesional dhe té
pérgjithshém.



o0 o0
TE R’ N J TE Né Bashkiné Lushnje ndodhen 47 institucione arsimore,

té cilat jané:
[ 1] @ [ X J [ J
ne BaShk’ne lus"n-’ e 2 Gjimnaze, 3 Shkolla t& Mesme té Bashkuara,
12 shkolla 9-vjecare dhe 30 Cikél 1 Ulét.

Nxénés né shkollat e mesme: 2.578 né Gjimnaze: 80,7%,
né Gjimnaze t€ orientuara (social-kulturore):
0 % dhe né shkolla Profesionale: 19,3 %.

Misioni kryesor 1 Bashkis€ Lushnje &shté t’i shérbejé interesave té
komunitetit, t& garantojé siguriné dhe mirégenien sociale té qytetaréve,
baraziné gjinore, t€ drejta t€ barabarta; respektimin e té€ drejtave dhe
lirive themelore t€ individéve pavarésisht pérkatésisé etnike, fetare,
gjinisé, orientimit seksual, zonés gjeografike ku ata jetojné dhe
trajtojné ¢do aspekt tjetér né funksion té ofrimit té shérbimeve cilésore
tek qytetarét.

N¢ institucionin e Bashkisé Lushnje jané té€ punésuar 51
té rinj né drejtori té ndryshme dhe né institucione vartése,
ku 35 jané femra dhe 16 jané meshkuj.

Drejtoria e Promovimit, Integrimit Europian dhe Rinisé
Drejtoria e Promovimit, Integrimit Europian dhe Rinis€, né bashkine Lushnje &shté njé drejtori dedikuar rinis€, pjesé e strukturés sé té cilés
&shté edhe njé punonjés pér rininé, me emérimin “Specialist pér Arsimin, Rininé, Vullnetarizmi”.

Késhilli rinor vendor

Q€ prej vitit 2011 né Bashkiné Lushnje éshté krijuar Késhilli Rinor me té rinj qé jetojné né Bashkiné Lushnje, té cilét pérveg aktiviteteve té
ndryshme rinore qé organizojné kané ndérmarré, gjithashtu, edhe nisma té ndryshme vullnetare né¢ komunitet, si: pastrimi i mjedisit,
ndihma pér njerézit né€ nevojé, té moshuarit, té prekurit nga térmeti, COVID, etj.

Kjo strukturé tashmé éshté konsoliduar né baz€ té ligjit Nr. 75/2019 si Késhilli Rinor Vendor dhe né bazé té Vendimit t& Késhillit Bashkiak,
Bashkia Lushnje ka krijuar tashmé Késhillin Rinor Vendor mé 20.04.2022 dhe né pérbérjen tij jané 7 anétaré (5 meshkuj dhe 2 femra) dhe
ka zhvilluar 5 mbledhje. N& Bashkiné Lushnje ka, gjithashtu, edhe njé grup me té rinj vullnetaré me té cilét jané ndérmarré nisma té
ndryshme né komunitet. Bashképunimi me té rinjté ka qené gjithmoné tépér fryt€dhénés dhe té rinjté kané qené bashképunétoré né€ nisma té
ndryshme komunitare dhe né takime konsultative né kuadér t€ projekt-propozimeve fituese nga Bashkia.



Qéndra rinore multifunksionale

Qendra Rinore Multifunksionale Lushnje ofron shérbime pér t€ rinjté né
mbéshtetje té fuqizimit té tyre. Pérfituesit kryesor té té gjithé shérbimeve
falas qé do té ofrojé gendra, pérfshijné t€ rinjt€ e Lushnjes dhe gjithé
komunitetin né térési. Népérmjet aktiviteteve té Qendrés Rinore

Multifunksionale té rinjté fitojné njohuri, aftési, vlera dhe géndrime qé “Pjesémarrja aktive e t¢ rinjve dhe numri i
nevojiten pér zhvillimin e tyre personal, integrimin social dhe gqytetaringé shtuar i kérkesave pér t’u béré pjesé e
aktive. Aktivitetet zhvillohen duke pérdorur metodat e edukimit jo-formal aktiviteteve tona dhe rikthimi i disa prej

dhe zbatojné principet e punés rinore cilésore duke siguruar fuqizim,

. .. e .. tyre ¢do vit jané tregues té suksesit té punés
angazhim, kreativitet dhe gjithépérfshirje.

soné dhe kjo na bén tépér té lumtur e

Qendra Rinore Multifunksionale éshté ngritur falé projektit fitues té optimist pér vazhdimésiné dhe pjesémarjen
Bashkis¢ Lushnje titulluar: “Unleashing the Potential of Youth of aktive té té rinjve né Qendrén Rinore”
Lushnja” (“Cliro potencialin e té rinjve t€ Lushnjes”), objektivi i

pérgjithshém i té cilit éshté té kontribuojé né pérmirésimin e kushteve

socio-ekonomike t€ té rinjve té€ Lushnjes, duke pérmirésuar infrastrukturén

publike vendore, aksesin né shérbime dhe cilésiné e tyre.

Qendra Rinore Multifunksionale Lushnje ofron tri kurse falas pér té rinjté pér pérmirésimin e talenteve té tyre né pikturé, kércim dhe muziké; si dhe
né katér klube rinore si mé poshté:

1. Kulturé dhe Art

2. Sport

3. Mjedis

4. Integrim

Klubet e krijuara organizojné aktivitete, té cilat lidhen jo vetém me fushat e sipérpérmendura, por sjellin dhe rritjen e ndérgjegjésimit té té rinjve pér
vlerat e BE-s¢, mbrojtjen e mjedisit dhe pjesémarrjen aktive né aktivitetet kulturore dhe sportive.

Qendra ofron shérbimet e saj pér t€ gjithé té rinjté e Lushnjes né vazhdimési duke ofruar kurse e shérbime cilésore falas. Kéto shérbime do té
zgjerohen edhe me ofrimin e shérbimit té késhillimit té karrierés, shérbim i cili do t€ ofrohet né gendér, falé njé tjetér projekti fitues té Bashkisé
Lushnje qé &shté aktualisht né fazg fillestare por edhe njé numér t€ larmishém shérbimesh té tjera me tematika té ndryshme falé¢ bashképunimeve
dhe partneriteteve qé bashkia Lushnje éshté duke ndértuar.



Nga kéto shérbime pérfitojné té gjithé té rinjté e Bashkisé Lushnje, t&€ grupmoshave té ndryshme bazuar ndér té tjerash edhe né LIGJIN Nr. 75/2019
“PER RININE” por edhe mé gjeré. Target grupi pérfshin djemté, vajzat, komunitetin Rom dhe Egjyptian, té rinjté me aftési té kufizuar, té rinjté qé
jetojné né zonat rurale, dhe ¢do i ri/e re qé ka déshiré dhe shpreh interesin pér t’u béré pjesé e aktiviteteve dhe shérbimeve né qendér.

Né muajin shkurt-mars 2023, stafi i
Bashkisé¢ Lushnje realizoi takime me té
rinjté né té gjitha institucionet arsimore né
qytetin e Lushnjes si dhe né Njésité
Administative t€ saj, duke diskutuar mbi t&
gjitha projektet fituese t€ Bashkisé Lushnje
me fokus rininé dhe ftesén pér t'iu
bashkuar aktiviteteve e shérbimeve pér ta
né Qendrén Rinore Multifunksionale.

Njésia e Integrimit Europian &shté njé departament i veganté né Bashkiné
Lushnje, pjesé e njé drejtorie ku ka gjithashtu edhe specialist dedikuar rinis€, qé
lidhet me organizimin e ngjarjeve lokale né ditét dhe javét Europiane si dhe
organizimin e trajnimeve dhe aktiviteteve t€ ndryshme pér grupe té ndryshme té
synuara né lidhje me programet, mundésité e BE-sé, etj. Q¢ nga themelimi i saj né
vitin 2018, kjo njési ka organizuar shumé aktivitete né dité dhe javé t€ ndryshme
Europiane.

Njésia e Integrimit Europian mirépret té gjithé t€ rinjt€é me ide krijuese né
pérmirésim té aktiviteteve me praktikat mé t€ mira né lidhje me grupet dhe
projekte té ndryshme té synuara ndaj dhe kjo njési vazhdimisht punon né fushén e
vullnetarizmit dhe shkémbimeve rinore né kuadér t&¢ ESC apo Peace of Corps.

Stafi i Njésisé sé Integrimit Europian pérbéhet nga té rinj aktiv, té cilét jané krijues dhe
gjithépérfshirés pér organizimin e aktiviteteve. Disa nga sfidat shogérore qé adresojmé Disa tema q¢ trajtohen gjaté
né aktivitete pérfshijné:

pérjashtimin,
diskriminim,
stereotipet,
izolimin social,
sfidat sociale, etj.

aktiviteteve té Njésisé sé Integrimit
Europian pérfshijné: Vlerat e BE-s¢,
historiku i BE-sé, institucionet € BE-
s€, programet dhe mundésité pér té
rinjté si dhe mjedis, art, kulturé,
integrim, sport, apo tema me
funksion ndérgjegjésimin si bullizmi,
emigracioni i sigurt, mbrojtje mjedisi,
vullnetarizém, pjesémarrje aktive, etj.



Nga kéto shérbime pérfitojné té gjithé té rinjté e
Bashkisé Lushnje, t&€ grupmoshave t€ ndryshme bazuar
ndér té tjerash edhe né LIGJIN Nr. 75/2019 “PER
RININE” por edhe mé gjeré. Target grupi pérfshin
djemté, vajzat, komunitetin Rom dhe Egjyptian, té
rinjté mé aftési té kufizuar, té rinjté q€ jetojné né zonat

rurale, dhe ¢do i ri/e re qé ka déshiré dhe shpreh

interesin pér tu béré pjesé e aktiviteteve.

Kéto praktika pérfshijné projektet dhe aktivitete qé€ realizon Bashkia Lushnje
dhe ndér té tjera edhe partneritetet, si:

- Europe for Citizens “Live Free in the Melting Pot”, (Aplikanté lider) me
partner Comune di Cervicati Itali, Zéri Qytetar, (Lushnje, Shqipéri), Shoqata
pér zhvillim kulturor, sportiv dhe arsimor World of Change (Valandovo,
Magedoni) Ayuntamiento De Pego (Pego, Spanjé), Jugendtreff Déifferdang
(Differdange, Luksemburg), Comune di Portopalo di Capo Passero (Portopalo
di Capo Passero, Itali). Fokusi i projektit jané té rinjté dhe té drejtat e tyre.

- Dream “Distance and Remote Education to Achieve More” me partner Oou
"Nevena Georgieva-Dunja" (Maqgedoni), Ege Ilkokulu (Ankara, Turqi),
Uniwersytet Pedagogiczny Im Komisji Edukacji Narodowej Krakowie
(Poloni), Cooperativa De Formacao E Animacao Cultural Crl (Portugali),
Euphoria Net Srl (Itali), L.E.A.R.N Institute (Franc€). Fokusi i kétij projekti
jané té rinjté si dhe lehtésimi i mésimit né distancé pas pandemisé Covid-19.

- INCLUDE Project, me partneré Asociatia Babilon Travel, PVN Albania,
Pro Bista Ministry SOAW.

Gjithashtu, né kuadér t€ projektit ReLOaD - Programin Rajonal pér
Demokraci Vendore né Ballkanin Peréndimor 2 (ReLOaD2) jané mbéshtetur
financiarisht dy OSHC gjaté thirrjes sé paré (KREO, CDCI) si dhe dy OSHC
gjaté thirrjes s€ dyté: (Horizont EU, Qendra Strehéza) dhe dy OSHC pér rininé
(MIL, PVN) né kuadér té ngritjes sé forumeve tematike rinore.



Aktivitete té organizuara nga
Bashkia Lushnje pér té rinjté

Bashkia Lushnje e ka konsideruar gjithmoné rininé si prioritet dhe fokus t€ veprimtarisé sé saj, pjesé edhe e
dokumentave t€ réndésishém strategjik si Strategjia e Zhvillimit t€ Teritorit, Plani i Pérgjithshém Vendor dhe Plani
Social Vendor 2022-2025.

Aktivitetet qé organizohen nga Bashkia Lushnje pér té€ rinjté jané t€ shumta duke pérfshiré si aktivitete
ndérgjegjésuese, edukuese, sensibilizuese, krijuese e artistike me tematika si aktivitete qé realizohen pérfshijné njé gamé
té gjeré temash me né fokus t€ rinjté. Larmishméria e temave té caktuara pérfshijné: té drejtat e njeriut, dhuna, barazia
gjinore, diskriminimi, trafikimi i génieve njerézore, shéndeti mendor etj.

Gjaté vitit 2022 Bashkia Lushnje aplikoi me njé numér té konsiderueshém projekt-propozimesh né programe
dhe projekte me fokus rining, nga té cilat té gjitha u shpallén fituese. Ndér to mund t&é pérmendim:

o “T& rinjté pér té rinjt€” - Rikonstruksioni dhe Rikompozimi i Bibliotekés s€¢ Qytetit, me mbéshtjen e
Agjensise Kombétare té Rinisé (AKR);

« "Unleashing the Potential of Youth of Lushnja" (EU4Municipalities);

« European Solidarity Corps (ESC), Quality Label;

« "Ngritja e zyrave té shérbimit t€ késhillimit t€ karrierés né nivel vendor";

« Europe Goes Local.

Gjaté fazés sé aplikimit té disa prej kétyre projekteve, pas publikimit té thirrjes, jané organizuar takime
konsultative me té rinjté e Késhillit Vendor Rinor, pér t€ dégjuar ideté e sjella né jeté déshirat e tyre e pér ta
béré vendimarjen toné me té pérgjegjshme ndaj kétij target grupi.

Njé praktiké e ndjekur gjaté fazés sé¢ aplikimeve ka qené pérfshirja e t€ rinjve né takime konsultuese pas
publikimit t€ thirrjeve si faktor i réndésishém né suksesin e kétyre nismave.



BASHKIA

LUSHNJE
PER TE RINJTE

Quality Label pér programin European Solidarity Corps

Bashkia Lushnje éshté e vetmja bashki e akredituar me Quality Label pér
programin European Solidarity Corps (ESC), ku ka rolin e organizatés
mbéshtetése si dhe dérguese pér té rinjté e grupmoshés 18-30 vjec. Gjaté vitit
2022 u bé pjesé e njé takimi rrjetézues me organizatat e Ballkanit Peréndimor.
Né takimin vjetor rezidencial t€ organizatave ESC né Nis, Serbi ku do té
krijohen partneritetet e para. Programi European Solidarity Corps (ESC)
ofron nj¢ mundési té shkélqyer pér té rinjté pér t'u angazhuar né puné
vullnetare brenda dhe jasht€ vendit. Programi ESC nxit té rinjté t€ zhvillojné
ndjenjén e solidaritetit duke marré pjesé né aktivitete vullnetare individuale ose
né grup dhe influencon rritjen e kompetencave té t€ rinjve né fusha té
ndryshme.

Shkolla Verore

Njésia e Integrimit Europian né Bashkiné Lushnje ofron trajnime pér té rinjté
si dhe ka organizuar njé numér t€ madh e té larmishém aktivitetesh pér ta. Njé
model suksesi ka gqené edhe Shkolla Verore e kthyer tashmé né tradité vit pas
viti, ku gjaté vitit 2022 u pérfshiné né aktivitete t€ rinj nga dy bashki té tjera:
Divjaké dhe Rroskovec.

Klubet e leximit

Njé tjetér model suksesi ka qené edhe ngritja e klubeve té leximit qé kané nisur
si aktivitete t€ vogla dhe jané shembulli sesi pjesémarrja e té rinjve bén té
mundur qé kéto aktivitete t€ marrin pérmasa t€ médha vit pas viti e té
shuméfishohen né numér duke patur pjesémarrje edhe té té rinjve nga bashki té
tjera.



BASHKIA
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Europe Goes Local

Bashkia Lushnje éshté pérzgjedhur, gjithashtu, né thirrjen Europe Goes Local né
kuadér t& zhvillimit té strategjive pér rininé. N¢é kuadér té késaj platforme, Bashkia
Lushnje u bé pjesé e nje eventi rrjetézues né Ljubljané pér t€ shkémbyer
eksperiencat né fushén e rinisé dhe éshté duke vazhduar me hapat e tjeré té kétij
procesi né funksion t€ pérmirésimit t€ kapaciteteve dhe shérbimeve né punén me té
rinjté€. Europe Goes Local &sht€ njé projekt bashképunimi Europian pér té
zhvilluar dhe forcuar punén rinore lokale. Misioni i Europes Goes Local éshté té
forcojé praktikén e komunitetit t€ punés sé té rinjve né nivel lokal, n€ pérputhje me
Axhendén Europiane t€ Punés Rinore dhe nga perspektiva e bashkive dhe e
aktoréve lokalé té€ punés pér té rinjté.

Programet e shkémbimit

Shumé prej té rinjve kané patur edhe mund@ésiné pér t'u béré pjesé e shkémbimeve
rinore ndérkombétare Erasmus+. Eshté punuar, gjithashtu, mbi zhvillimin e
vullnetarizmit tek té rinjté népérmjet nxitjes sé nismave t€ ndryshme vullnetare mé
fokus individét né nevojé dhe kushte té véshtira ekonomike, individét me aftési
ndryshe, si dhe mbrojtjen e mjedisit. Dy vullnetare nga Franca i jané bashkuar
aktiviteteve né Njésiné e Integrimit Europian, njé eksperiencé vullnetare ku
Bashkia kishte rolin e organizatés mbéshtetése pér njé periudhé 6 mujore.



VIZICONI

Vizioni i Bashkis¢ Lushnje éshté té krijojé njé komunitet té gjallé
dhe gjithépérfshirés ku té rinjté fuqizohen, mbéshteten dhe
angazhohen né ményré aktive né formésimin e s€ ardhmes sé tyre.
Ne parashikojmé njé vend ku ¢do i ri ka akses né arsim cilésor,
mundési pér ndértimin e aftésive dhe burime pér t€ shkélqyer né
rrugét e tyre té zgjedhura.

Gjithashtu, vizioni éshté té nxitet njé kulturé miréqenieje, ku
shéndeti fizik dhe mendor i té rinjve &shté prioritet, duke u
mundésuar atyre té lulézojné dhe té arrijné potencialin e tyre té
ploté. Bashkia aspiron té kultivojé njé shogéri ku té rinjté jané té
pérfshiré né ményré aktive né progeset vendimmarrése, duke dhéné
kontribute domethénése né zhvillimin e komunitetit dhe duke
pérqafuar rolin e tyre si qytetaré t€ pérgjegjshém.

QELLIMI

Qéllimi i Planit Lokal t€ Rinisé 2024-2027 éshté krijimi i njé mjedisi
mbéshtetés dhe fugizues q¢ mundéson zhvillimin e t€ rininjve.

Kjo pérfshin nxitjen e miréqgenies s€ tyre fizike dhe mendore,
ofrimin e mundésive pér ndértimin e aftésive dhe edukimin,
promovimin e angazhimit qytetar dhe Kkrijimin e hapésirave
miqgésore pér té rinjté. Qé&llimi éshté qé té pajisen té rinjté me
mjetet, burimet dhe mbéshtetjen e nevojshme pér t€ ecur pérpara,
pér té patur sukses dhe pér té dhéné kontribute pozitive pér
komunitetin e tyre.



POLITIKAT

Politikat jané hartuar pér t€ krijuar njé mjedis mbéshtetés dhe fuqizues pér t€ rinjté, duke mundésuar zhvillimin e tyre dhe promovimin e pjesémarrjes
sé tyre aktive né komunitet.

Politikat jané hartuar pér t€ krijuar njé mjedis mbéshtetés dhe fuqizues pér té rinjté, duke mundésuar zhvillimin dhe promovimin e pjesémarrjes sé tyre
aktive né komunitet. Pér kété arsye, tek Plani i Veprimit, theks i veganté eshte vendosur mbi edukimin joformal dhe metodat kreative t&€ punés me té
rinjté qé pérgendrohen né aftésimin dhe zhvillimin personal dhe social, duke u ofruar atyre njé platformé pér té eksploruar, mésuar dhe zhvilluar
aftésité e tyre né njé mjedis jo-tradicional. Kjo pérfshin punén népérmjet klubeve rinore, projekteve té ndryshme dhe programeve gé stimulojné
piesémarrjen, mirégenien, krijimtariné dhe iniciativén e t€ rinjve. Mbi kété bazé, politikat do t&€ ndikojné drejtpérdrejt né€ zhvillimin e punés me té€ rinjté
né komunitete, duke garantuar njé standart té larté té cilésisé dhe profesionalizmit. T¢ rinjté do té pérfitojné nga njé mbéshtetje e konsoliduar dhe
puna me ta do t€ jeté e orientuar drejt rezultateve, duke ndikuar pozitivisht né zhvillimin e tyre dhe né komunitetin e gjeré.

POLITIKA 1 POLITIKA 2

RRITJA E ANGAZHIMIT DHE NXITJA E EDUKIMIT DHE E
PJESEMARRIJES SE TE RINJVE PUNESIMIT TE TE RINJVE

POLITIKA 3 POLITIKA 4
PROMOVIMI I SHENDETIT PROMOVIMI I KULTURES,
DHE MIREQENIES ARTIT, DHE MJEDISIT



POLITIKA 1

RRITJA E ANGAZHIMIT DHE PJESEMARRJES
SE TE RINJVE

Politika 1 synon pérfshirjen aktive t& t€ rinjve né progeset
vendimmarrése dhe nxitjen e angazhimit té tyre qytetar, duke
pérfshiré nisma té tilla si fuqizimi i Késhillit Rinor Vendor dhe
ofrimi i mundésive pér vullnetarizém dhe shérbim né
komunitet. Qéllimi éshté qé té fugizohen t& rinjté qé té kené
njé z€, t& kontribuojné né komunitetin e tyre dhe té formojné
politika dhe nisma qé i prekin drejtpérdrejt ata.

POLITIKA 2

NXITJA E EDUKIMIT DHE E PUNESIMIT TE TE
RINJVE

Politika 2 ka si géllim ofrimin e mundésive edukuese dhe
programeve té fuqizimit té aftésive pér té nxitur edukimin dhe
punésimin e té rinjve, duke pérfshiré nisma t€ tilla si trajnimi
profesional, programet e sipérmarrjes, késhillimi pér karrieré
dhe partneritete me institucionet arsimore dhe bizneset pér té
siguruar g€ té rinjté t€ kené aftésité dhe mundésité e
nevojshme pér punésim té géndrueshém.

Objektivat:

11

Fugqizimi i Késhillit Rinor Vendor si njé platformé gjithépérfshirése pér té
rinjté qé té marrin pjesé né ményré aktive né progeset vendimmarrése, té
ndajné perspektivat e tyre dhe té kontribuojné né zhvillimin e politikave
dhe nismave t&€ komunitetit.

12

Nxitja e nismave pér t€ rinjté dhe té udhéhequra nga té rinjté pér t€ marré
drejtimin né hartimin dhe zbatimin e nismave pér ¢éshtjet qé prekin
drejtpérdrejt ata dhe bashkémoshatarét e tyre.

13

Ofrimi i mund@sive pér angazhim né komunitet pér t&€ inkurajuar té rinjté
qé té angazhohen né ményré aktive me komunitetet e tyre, té kontribuojné
me aftésité dhe talentet e tyre dhe té nxisin ndjenjén e pérgjegjésisé ndaj
zhvillimit t&€ komunitetit.

Objektivat:

21

Rritja e aksesit né arsim duke zbatuar nismat pér té pérmirésuar aksesin né
arsimin cilésor pér té rinjté, duke pérfshiré reduktimin e barrierave pér
regjistrimin né institucionet arsimore, ofrimin e bursave ose ndihmés
financiare dhe zgjerimin e infrastrukturés arsimore.

2.2

Rritja e mundésive t€ formimit profesional duke zhvilluar dhe promovuar
programe té trajnimit profesional qé pérputhen me nevojat e tregut té
punés, duke u ofruar té rinjve aftési dhe kualifikime g€ rrisin punésimin e
tyre.

23

Nxitja e sipérmarrjes dhe inovacionit népérmjet krijimit té programeve dhe
burimeve qé mbeéshtesin sipérmarrjen dhe inovacionin e té€ rinjve, duke
ofruar mentorim, trajnime pér zhvillimin e biznesit dhe akses né financim
pér té inkurajuar té rinjté té fillojné sipérmarrjet e tyre dhe té kontribuojné
né rritjen ekonomike.



P OIJT'KA 3 Objektivat:

PROMOVIMI I SHENDETIT DHE MIREQENIES 31 Nxitja e pjesémarrjes sportive népérmjet zhvillimit t€ programeve dhe
nismave si organizimi i turneve sportive dhe aktiviteteve recreative pér té
promovuar stile jetese t€ shéndetshme.

Politika 3 synon t'i japé pérparési miréqénies fizike dhe
mendore té t€ rinjve. Ajo pérfshin zbatimin e nismave té tilla si
organizimi i turneve sportive, seminareve té€ edukimit

shéndetésor, shérbimeve mbéshtetése té shéndetit mendor dhe Rritja e edukimit pér shéndetin népérmjet seminareve dhe fushata té
promovimi i stileve té jetesés sé shéndetshme. Qéllimi éshté té 32 edukimit shéndetésor qé mbulojné tema té tilla si té ushqyerit, shéndeti
sigurohet qé té rinjté té kené akses né burime dhe mbéshtetje seksual, parandalimi i abuzimit me substancat dhe ndérgjegjésimi pér
qé kontribuojné né mirégenien e tyre t€ pérgjithshme. shéndetin mendor.

33 Forcimi i mbéshtetjes pér dhunén me bazé gjinore dhe bullizmin tek t&
rinjté népérmjet krijimit t€ shérbimeve té aksesueshme duke pérfshiré
shérbimet e késhillimit, linjat e ndihmés dhe té referimit dhe fushatat

ndérgjegjésuese.
Objektivat:
PROMOVIMI I KULTURES, ARTIT, DHE 41 Rritja e aksesit dhe e angazhimit né veprimtarité kulturore dhe artistike.

MJEDISIT
Politika 4 synon té fuqizojé té rinjté€ duke ofruar mundési pér

shprehje artistike, kulturore dhe angazhim mjedisor, duke
nxitur rritjen e tyre personale, mirégenien dhe pjesémarrjen
aktive né komunitet.

42 Zgjerimi dhe diversifikimi i programeve dhe ngjarjeve kulturore dhe
artistike t€ aksesueshme pér té rinjté.

Bashképunim me artisté vendas, organizata kulturore dhe institucione pér

43 té ofruar aktivitete dhe ekspozita pér té rinjté



METODOLOGJIA

Qasja me té rinjté né qendér. Pér t€ angazhuar né ményré t€ drejtpérdrejté t& rinjté né hartimin e planit lokal pér rininé u organizuan
fokus grupe, duke siguruar qé nevojat dhe aspiratat e tyre jané né krye té strategjis€. Kontributi i tyre ka ndihmuar né formimin e
nismave dhe programeve rinore qé adresojné sfidat dhe interesat e tyre specifike.

Bashképunimi me palét e interesuara. Intervistat me palét e interesuara ofruan njé mundési pér t€ marré sugjerime nga institucionet
kryesore dhe organizatat dhe qé luajné njé rol jetik né zhvillimin e té rinjve. Perspektivat dhe ekspertiza e tyre do té€ kontribuojé né
efektivitetin dhe gqéndrueshmériné e planit lokal pér rininé duke nxitur partneritetin pér t& zbatimin e planit dhe duke shfrytézuar
burimet ekzistuese.

Rishikimi i kuadrit ligjor dhe i politikave pér té rinjté dhe pérafrimi i politikave me Planin Lokal té Rinis¢ 2023-2027. Rishikimi i
kornizés ligjore dhe i politikave ka ofruar njé bazé pér Planin Lokal t& Rinisé, duke siguruar g€ ajo té jeté né pérputhje me rregulloret
dhe udhézimet ekzistuese.

Metodologjia e pérdorur ka synuar té promovojé pjesémarrjen e
paléve té interesit dhe t& pérfituesve duke mundésuar qé Plani
Lokal i Rinisé 2024-2027 té jeté gjithépérfshirés dhe té reflektojé
perspektivat dhe aspiratat e t€ rinjve.



‘Céshtja kryesore gé
shqgetéson té gjithé té rinjté
I Kinema verore ose

i sot mendoj se éshté
shfagje kulturore punésimi.”’
[‘ Buxhet i posacém —1 "Mua mé pélgen shumé té bgj
pér veprimtari rinore. L punédore, ma ka mésuar

gjyshja. Dhe né kohén time té
liré, e praktikoj."

T Programe té
- shkémbimit

I Té rinjté mendojné se krijimi i
hapésirave té gjelbra dhe

THONE TE
(e]e) @
RH N J L|-_|—I E © aktiviteteve né to do té rriste
mundésiné e ndérveprimit me

njéri-tjetrin.
| Vémendje pér té rinjté
L | nézonat rurale pér veprimtari

rinore.
Panaire pér té promovuar
——! punimet dhe kulturén
tradicionale

| Kénde sportive prané
vendbanimeve.

~ | Pjesémarrja e té rinjve gjaté
_ formulimit té politikave rinore.



T€ rinjté morén pjesé né konsultime dhe ndané vizionin dhe sugjerimet e tyre pér nismat dhe programet rinore. Né fokus grupe
morén pjesé¢ 78 t& rinj, nga t& cilét 47 vajza dhe 31 djem midis moshés 18 dhe 30 vje¢. Té nénvizojné réndésiné e adresimit té
shqetésimeve t€ punésimit, krijimit té hapésirave t€ gjelbra dhe aktiviteteve pér ndérveprim, pérfshirjen e t€ rinjve né zonat rurale,
promovimin e zanateve dhe kulturés tradicionale, pérfshirjen e t& rinjve né politikébérje, krijimin e njé jete t€ sigurté dhe t&é
shéndetshme dhe zhvillimin e programeve té shkémbimit.

Me qéllim pér té kuptuar nevojat dhe aspiratat e ndryshme té té rinjve nga grupmosha dhe me prejardhje t€ ndryshme,
pjesémarrja e tyre né diskutimin me fokus grupet na dha infomacione t€ vlefshme lidhur me shqetésimet, déshirat dhe sugjerimet e
tyre pér planin e veprimit pér té rinjté. Njé nga ¢€shtjet kryesore qé€ doli nga diskutimet e tyre ishte réndésia e punésimit. Pothuajse
pérgjaté té gjitha diskutimeve, punésimi u identifikua si njé shqetésim kryesor pér té rinjté.

Punésimi dhe puna &shté me réndési pér té rinjté, pasi shumé prej tyre u shprehén se ata ndihen mé miré duke qené produktiv dhe
té angazhuar. Njé pjesémarrése u shpreh se : "M¢g pélgen shumé té béj punédore, ma ka mésuar gjyshja. Dhe né kohén time té liré,
e praktikoj.” T€ rinjté u shpréhén se nxitja dhe krijimi i mundésive pér punésim dhe aktivitete pér aftésimin pér puné mund té
nxisé njé ndjenjé pérmbushjeje tek t€ rinjté

Krijimi i hapésirave té gjelbra dhe aktiviteteve né kéto zona ishte gjithashtu njé sugjerim kryesor nga diskutime gjaté fokus
grupeve. Pjesémarrésit sugjeruan se nisma té tilla jo vetém g€ do té pérmirésonin cilésing e jetés, por do t€ rrisnin edhe mundésiné
e ndérveprimit midis t€ rinjve. Duke ofruar hapésira té sigurta dhe té aksesueshme pér té rinjté pér t'u mbledhur dhe pér t'u
pérfshiré né aktivitete té€ ndryshme, ata e shohin si mundési pér té€ krijuar marrédhénie shogérore dhe ndjenjén e pérkatésisé né
komunitet. “Krijimi i hapésirave té gjelbra dhe aktiviteteve né to do t& rriste mundésiné e ndérveprimit me té rinjté dhe me
komunitetin”.

Fokus grupet theksuan réndésiné e pérfshirjes dhe mundésive té barabarta pér té rinjté qé jetojné né zonat rurale. Ata u shprehén
se duhet t'i kushtohet mé shumé vémendje ofrimit té aktiviteteve dhe mundésive rinore né kéto rajone. Kapércimi i ndarjes urbane
nga ajo rurale duke ofruar aktivitete rikrijuese dhe t€ zhvillimit té aftésive u konsiderua nga té rinjté si vendimtare pér mirégenien
e pérgjithshme té té rinjve né kéto zona.

Duke njohur réndésiné e ruajtjes s€ artizanatit dhe kulturés tradicionale, té rinjté theksuan nevojén pér panaire e veprimtari qé
promovojné aspekte té trashégimisé s€ tyre. Me krijimin e platformave pér té shfaqur e festuar traditat e tyre, t€ rinjté mund té
ndjejné njé lidhje mé t& forté me rrénjét dhe identitetin e tyre.



Pérfshirja aktive né formulimin e politikave rinore ishte njé tjetér temé kryesore qé u diskutua midis té rinjve. Ata shprehén
déshirén pér té patur zérin e tyre né vendimet qé ndikojné drejtpérdrejt né jetén e tyre. T€ rinjté mendojné qé duke pérfshiré
perspektivat e tyre dhe duke i angazhuar né progesin e politikébérjes, autoritetet vendore mund té sigurojné qé planet e
propozuara t€ jené praktike dhe t'u pérgjigjen nevojave té t€ rinjve.

Pér t€ nxitur njé kulturé té shéndetit dhe miréqgenies, té rinjté theksuan réndésiné e objekteve sportive prané vendbanimeve. Duke
pasur kénde sportive ose hapésira rekreative t€ aksesueshme, té rinjté mund t€ angazhohen né aktivitete fizike, duke promovuar
njé ményré jetese mé té€ shéndetshme

T& rinjté gjithashtu sugjeruan pér zhvillimin e programeve té shkémbimit qé do t'u mundésonin té rinjve t&€ ndérveprojné me
bashkémoshataré nga rajone dhe kultura t€ ndryshme. Kéto programe mund t€ zgjerojné horizontet e tyre, té nxisin shkémbimin
kulturor dhe té nxisin gjithépérfshirjen. Nisma té tilla u pané si thelbésore nga té rinjté qé lidhen me rritjen e tyre personale dhe
zhvillimin e njé shoqérie mé gjithépérfshirése.

Njé aspekt tjetér q€ té rinjté theksuan ishte krijimi i njé buxheti t€ vecanté pér aktivitetet rinore. Pjesémarrésit shprehén déshirén
pér programe dhe nisma gé lidhen me nevojat dhe interesat e tyre. Duke elaboruar nevojén pér njé buxhet t€ posagém, té rinjté
theksuan si thelbésore nisma té drejtuara nga té rinjté, si punétorité, ngjarjet sportive dhe artistike dhe nisma pér angazhimin e
komunitetit. Gjithashtu, té rinjté theksuan se ata duhet t€ jené pjesé aktive né progesin e vendimmarrjes né lidhje me hartimin e
buxhetit pér t€ rinjté pasi né kété ményré ata ndihen se jané pjesé e zhvillimit e komunitetit dhe qytetit té tyre.

Njé nga temat e spikatura qé doli nga fokus grupet ishte organizimi i aktiviteteve kulturore dhe rikrijuese. Njé sugjerim i
pérbashkét mes pjesémarrésve ishte kinemaja verore. Pér té rinjté, kéto veprimtari sjellin jo vetém argétim por edhe angazhim
social pér té rinjt€. Duke ofruar akses né veprimtari kulturore dhe shfagjet kulturore né mjedise publike, ata u shprehén se jo
vetém njihen me bashkémoshataré té tjeré, por edhe arrijné té kalojné mé shumé kohé cilésore né qytetin e tyre



PLANII VEPRIMIT
Objektivat Aktivitetet Treguesit Periudha Buxheti Institucionet
kohore e zbatuese dhe palét
zbatimit e pérfshira
RRITJA E ANGAZHIMIT DHE PJESEMARRJES SE TE RINJVE
Organizimi i aktiviteteve edukative rreth 2024-2027 Pért’u Bashkia Lushnje
giverisji_s si_é miré, lidershipit, diskursit publik p?rgshikuar Drejtoria ¢
1. Organizimi € avokimit: né aze. N pérgjithéshme e
L o Cos Numri i aktiviteteve edukative t& kryera ¢do vit partneritetesh | enaxhimit
1.1 Fugizimi i Késhillit aktiviteteve Shkalla & piesémarries t t rinive né aktivitet financiar, t&
: 5 inis alla e pjesémarrjes t€ té rinjve né aktivitete >
Rinor Vendor pér si njé ed'ulquese mreth dukati P ) . ardhurave vendore
platformé t& miréqeverisjes, edukative . .
adormete s . . . L . o dhe projekteve té
gjithépérfshirése pér t& l¥d§:rsh1p1t, ) Vlerésime nga pjesémarrésit mbi cilésiné dhe huaja
rinjté qé t€ marrin pjesé ligjeratés publike | réndésing e aktiviteteve OSHC part
W i artnere
né ményré aktive né ; dhe advokimit. Numri i pjesémarrésve qé raportojné rritje t& P
proceset vendimmarrése, njohurive dhe aftésive né fushat e geverisjes sé
té ndajné perspektivat e miré, udhéheqjes, diskursit publik dhe avokimit
tyre dhe té kontribuojné . . . e
né zhvillimin e politikave Numri i pjes€émarrésve g€ zbatojné né ményré
dhe nismave & aktive njohurité dhe aftésité e fituara nga
komunitetit aktivitetet edukative né pérfshirjen e tyre né
' komunitet ose rritjen personale.
2. Bashképunimi Numri i pjes€marrésve qé zbatojné né ményré 2024-2027 Pért’u Bashkia Lushnje
me organizata té aktive njohurité dhe aftésité e fituara nga parashikuar Drejtoria ¢

shoqgérisé civile

pérgjithéshme e




Objektivat Aktivitetet Treguesit Periudha Buxheti Institucionet
kohore e zbatuese dhe palét
zbatimit e pérfshira

né nisma pér t& aktivitetet edukative né pérfshirjen e tyre né né bazé menaxhimit
rinjté. me ndikim | komunitet ose rritjen personale. partneritetesh | financiar, t&
te dre]tPerQrejte Bashképunimi me organizatat e shoqérisé civile ardhurave vendo“re
ne punén rinore né iniciativat pér té rinjté: dhe projekteve té
cilésore . L o huaja
Numri i bashképunimeve t€ krijuara me .
organizata té shoqérisé civile OSHC rinore
Numri i nismave té pérbashkéta té organizuara
me organizatat e shoqérisé civile
Numri i té rinjve t€ pérfshiré nga nismat
bashképunuese
Numri i postimeve né mediat sociale ose 2024-2027 Bashkia Lushnje
fushatave qé promovojné Késhillin Rinor Késhilli Rinor
Vendor. Vendor
3. Promovimi i Matjet té angazhimit né platformat e mediave Drejtoria e
Késhillit Rinor soci“ale (p._sh., numri i ndjekésve, pélqimet, pérgjithéshme e
Vendor né rrjetet | shpérndarjet, komentet). menaxhimit
SOCiE_lle dhe né Rritja e pjes€marrjes apo interesimit né financiar, t&
median lokale. aktivitetet e Késhillit Rinor Lokal si rezultat i ardhurave vendore
drejtpérdrejté i promovimit né rrjetet sociale dhe dhe projekteve té
mediat lokale. huaja
OSHC partnere
Zhvillimi i Numri i propozimeve pér nisma rinore té 2024-2027 200,000 ALL | Bashkia Lushnje

1.2 Nxitja e nismave pér
té rinjté dhe t&

programe té

zhvilluara nga t€ rinjté




Objektivat Aktivitetet Treguesit Periudha Buxheti Institucionet
kohore e zbatuese dhe palét
zbatimit e pérfshira

udhéhequra nga té rinjté mentorimit pér t& Numri i té rinjve t&€ pérfshiré né ményré aktive Drejtoria e

pér t€ marré drejtimin né ofruar udhézime gjaté procesit t€ zhvillimit té€ skemés sé granteve pérgjithéshme e

hartimin dhe zbatimin e pér té rinjté né dhe propozimeve. menaxhimit

nismave pér ¢€shtjet qé zhvillimin e Ndikimi i nismave rinore fituese tek grupi ose financiar, té
prekin drejtpérdrejt ata nismave vendore komuniteti i synuar ardhurave vendore
dhe bashkémoshatarét e rinore. dhe projekteve té
tyre. huaja
OSHC partnere
Numri i financimeve pér nismat ¢ udhéhequra 2025-2027 150,000 ALL | Bashkia Lushnje
nga te rnjte. Drejtoria e
Shuma e fondeve t€ alokuara pér nismat e pérgjithéshme e
Financimi dhe udhéhequra nga té rinjté. menaxhimit
grantet pér nisma financiar, té
té udhéhequra nga ardhurave vendore
18 rinjté. dhe projekteve té
huaja
OSHC partnere
Biznese lokale
Krijimi i Krijimi i p?atfo'rm.ave ose forumeve pér ndarjen 2024-2027 Pér t’u. Bashkia Lushnje
platformave ose dhe bashképunimin e ideve: p?rashakuar Drejtoria ¢
forumeve pér Numri i platformave ose forumeve té krijuara pér ne baze. pérgjithéshme e
ndarjen dhe ndarjen dhe bashképunimin e ideve partneritetesh | 1o axhimit




Objektivat Aktivitetet Treguesit Periudha Buxheti Institucionet
kohore e zbatuese dhe palét
zbatimit e pérfshira

bashképunimin e | Numri i pérdoruesve ose pjesémarrésve aktivé né financiar, t&

ideve. platforma ose forume ardhurave vendore
Ideté qé jané ndaré dhe té diskutuar né platforma dhe projekteve t¢
ose forume huaja
Numri i nismave bashképunuese qé kané ardhur OSHC partnere
nga platformat ose forumet Biznese lokale
Numri i nismave né shérbim t€ komunitetit me 2024-2027 100,000 ALL | Bashkia Lushnje

o pjesémartjen e té rinjve. Drejtoria e

1.3 Ofrimi i mundésive Z,thlhml 1 Shkalla e pjesémarrjes sé t€ rinjve né nismat e pérgjithéshme e

pér angazhim né nismave e shérbimit komunitar duke pérdorur menaxhimit

komunitet pér t& sherbnmt . metodologjiné e edukimit jo-formal financiar, t&

. e per ie komunitar ku t¢ S oiat 3 5o ardhurave vendore

inkurajuar té rinjté qé té rinjté mund té Kohézgjatja e punés vullnetare nga t€ rinjté dh ktove 2

W e projekteve t&
angazhohen ne menyre angazhohen si Ndikimi i nismave té shérbimit komunitar né huajg )

aktive me komunitetet e vullnetarg. popullatén ose komunitetin e synuar dhe krijimi i o

tyre, t& kontribuojné me modeleve cilésore né punén rinore Drejtoria e )

aftésité dhe talentet e tyre Reagi sefituesit Starét Shérbimeve Sociale

dhe t& nxisin ndienién eagime nga pérfituesit ose anétarét e

pérgiegiésisé n dJaj / komunitetit mbi efektivitetin e nismave OSHC partnere

zhvillimit té komunitetit. Organizimi i Numri i punétorive pér edukimin dhe angazhimin | 2024-2027 100,000 ALL | Bashkia Lushnje

punétorive pér
edukimin dhe
angazhimin qytetar
rreth geverisjes

qytetar me metodat e edukimit jo-formal

Drejtoria e
pérgjithéshme e
menaxhimit
financiar, té
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vendore, proceseve | Shkalla e frekuentimit ose pjes€marrjes né ardhurave vendore
demokratike dhe punétori t&€ larmishme, cilésore dhe me interes dhe projekteve té
réndésiné e pér komunitetin huaja
qytetarisé aktive. Fitimi i njohurive té pjesémarrésve pérmes OSHC partnere

vlerésimeve cilésore dhe sasiore

Reagime nga pjesémarrésit pér dobiné dhe

réndésiné e punétorive (dhe metodave

angazhuese dhe kreative t€ edukimit jo-formal)

NXITJA E EDUKIMIT DHE E PUNESIMIT TE TE RINJVE

2.1 Rritja e aksesit né Krijimi i Numri i bursave ose programeve té ndihmés 2024-2027 Pért’u Bashkia Lushnje

arsim duke zbatimi i programeve t& financiare p?}rashikuar Drejtoria e

nismave pér t& bprsave dbe Numri i té rinjve qé kan€ marré bursa ose ndihmé ne baze. pérgjithéshme e

pérmirésuar aksesin né nismave ¢ financiare partneritetesh | 1epaxhimit

arsim c.}lésolr Pér t& rinjté, ngﬁ?ﬁéﬁ;&iﬁre Rritja e shkallés sé regjistrimit ose frekuentimit financiar, t&

duke pérfshiré reduktimin {)é FNTtE né té t& rinjve né programe arsimore si rezultat i ardhurave vendore

¢ ba.l_rrle‘ra\_/e per iy o nismave té bursave ose ndihmés financiare dhe projekteve té

regjistrimin né ndjekjen e arsimit. huaja

insFitgcionet arsimore, OSHC partnere

ofrimin e bursave ose — — . — - . . .

ndihmés financiare dhe Zhvillimi dhe Numri i objekteve arsimore t& investuara ose t& 2024-2027 Sipas Bashkia Lushnje

zgjerimin ¢ pérmirésimi i pérmirésuara buxhetit pér Donatoré t&

infrastrukturés arsimore. | infrastrukturés arsimimn ndryshém

arsimore, si
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shkollat, Disponueshméria dhe aksesueshmeéria e
bibliotekat dhe burimeve dhe teknologjisé né institucionet
laboratorét arsimore
kompjuterike. Raporti i akesit t& nxénésve né burime, si numri i
nxénésve pér libér biblioteké ose kompjuter
Numri i fushatave ndérgjegjésuese t& zhvilluara 2024-2027 Pért'u Bashkia Lushnje
Realizimi i Niveli i pjesémarrjes né fushata ndérgjegjésuese parashikuar Drejtoria e
fushatave nga komuniteti ne ]?naze't tosh pérgjithéshme e
i . . . artneritetes ‘o
ndérgjegjésuese Ndryshimi né qéndrimet dhe perceptimet ndaj P menax.hlmlf
dhe informuese pér | arsimit tek audiencés s¢ synuar, i matur pérmes financiar, t&
t€ promovuar anketave ose vlerésimeve. ardhurave vendore
PP . ) - o dhe projekteve té
f;rédezlrntz ijlrts;;ntlg Reagime nga t€ rinjté dhe anétarét e komunitetit huajg )
rin'tg & t6 ndickin mbi efektivitetin dhe ndikimin e fushatave
Jte q JOKIN 1 1 dergjegjésuese pér promovimin e arsimit. OSHC partnere
programe edukimi. -
Donator€ té
ndryshém
Bashképunimi me Numri i bashképunimeve té krijuara me 2024-2027 Pért'u Bashkia Lushnje
orgarliz‘a.t.a te ) organizata t€ shoqérisé civile. pz}rashikuar Drejtoria ¢
shoqérisé c1v11e" % | Numri i té rinjve qé pérfitojné nga mbéshtetja ng bazé pérgjithéshme e
specializuara pér dhe burimet shtesg. partneritetesh | menaxhimit

¢éshtjet e edukimit
pér té ofruar
mbéshtetje dhe

Reagime nga t€ rinjté pér dobiné dhe efektivitetin
e mbéshtetjes dhe burimeve t& marra.

financiar, té
ardhurave vendore
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burime shtesé pér Histori suksesi ose raste studimore qé nxjerrin né dhe projekteve té
té rinjté. pah ndikimin pozitiv t€ bashképunimeve né huaja
arsimimin dhe mundésité e té rinjve duke OSHC partnere
pérdorur edukimin jo-formal

2.2 Rritja e mundésive t& Pérgatitja e njé raporti gjithépérfshirés pér 2025-2027 Pért’u Bashkia Lushnje

formimit professional vlerésimin e nevojave pér aftési profesionale. parashikuar Drejtoria e

duke zhvilluar dhe Realizim i Identifikimi i industrive kryesore, tendencave t& né bazé pérgjithéshme e

promovuar programe t¢ Vierésimit & punés dhe boshllégeve té aftésive né tregun lokal partneritetesh | 1 epaxhimit

trfgmrtnhlt profesmna} ?e novojave pér t& punés. financiar, té
pérputhen me nevojat e . . e -

tregut 1 punds, duke u aftésité té kérkuara | Rekomandime pér zhvillimin e programit t¢ zﬁhurrg_‘;i:g]edge

ofuar té rinjve aftési dhe | Nga tregu i punés. trajnimit bazuar né gjetjet e vlerésimit t& huajg )

kualifikime qé rrisin nevojave.

punésimin e tyre. OSHC partnere

Donatoré té

ndryshém
Partneriteti me Numri i partneriteteve t€ krijuara me bizneset 2025-2027 Pért'u Bashkia Lushnje
bizneset lokale, lokale dhe organizatat profesionale. parashikuar Drejtoria ¢
§hoqatgt N Pjesémarrja e aktoréve kryesoré né diskutime, ne baze. pérgjithéshme e
industrisé dhe seminare ose fokus grupe pér t& ndaré kérkesat e partneritetesh | menaxhimit
organizatat financiar, té

profesionale pér té
kuptuar kérkesat e
tyre specifike pér

aftési profesionale.

tyre pér aftési profesionale.

Pérpjekje bashképunuese pér té kapércyer
hendekun midis nevojave té industrisé dhe

ardhurave vendore
dhe projekteve té
huaja
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zhvillimit t€ programit té trajnimit me metoda OSHC partnere
interesante, kreative té€ edukimit jo-formal Biznese partnere
Donatoré té
ndryshém
Numri i programeve t€ formimit profesional té 2025-2027 Pért’u Bashkia Lushnje
zhvilluara. pﬁrash{kuar Drejtoria ¢
e Pérafrimi i pérmbajtjes s€ programit té trajnimit ne baz; pérgjithéshme e
Zhvillimi i B me kérkesat e identifikuara té aftésive dhe partneritetesh | 1 enayhimit
programeve t¢ nevojat e tregut té punés. financiar, t&
trajnimit Srfehir 5 ; ardhurave vendore
: 5 Pérfshirja e komponentéve praktike dhe metodat !
profesional g€ u dukimit fo-formal n R dhe projekteve t&
ofrojné té rinjve e“e u 1m1t Jo- otma ne prpgram(zt e trajnimit per huaia
aftési dhe t& pérmirésuar pérvetésimin e aftésive J
Kkualifikime profesionale. AKPA
pérkatése sipas Numri i pjesé€marrjes s€ té rinjve né programet e OSHC partnere
lfférkes‘gve té tregut | trajnimit profesional. Donatord t&
te puncs. Reagime nga pjesémarrésit pér dobiné dhe ndryshém
réndés_iné e programeve té trajnimeve Biznese partnere
profesionale.
Ofrimi i Numri i seancave t€ késhillimit té karrierés t& 2024-2027 Pért’u Bashkia Lushnje
shérbimeve té kryera parashikuar AKPA
késhillimit pér Numri i pjesémarrjes né shérbimet e késhillimit né bazé -
karrieré pér té P ! partneritetesh Drejtoria e

udhéhequr té rinjté

pér karrieré

pérgjithéshme e
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né marrjen e Vlerésimet nga t€ rinjt€ né lidhje me cilésing dhe menaxhimit
vendimeve t& dobiné e shérbimeve té késhillimit profesional. financiar, t&
informuara pér Numri i té rinjve qé raportojné vendimmarrje t& ardhurave Vendonre
zhvillimin e tyre informuar si rezultat i shérbimeve té késhillimit. dhe projekteve té
profesional. huaja
Qendra Rinore
AKPA
OSHC partnere
Numri i panaireve té karrierés ose aktiviteteve 2024-2027 Pért'u Bashkia Lushnje
rrjetézuese q€ jané organizuar. parashikuar AKPA
Numri i pjesémarrjes sé€ t€ rinjve dhe né bazé o
P il 1] partneritetesh Drejtoria e

Organizimi i
panaireve t&
karrierés ose
sesione rrjetézimi
pér t& lidhur té
rinjté me
punédhénésit e
mundshém.

punédhénésve né veprimtari.

Numri i té rinjve qé angazhohen né aktivitete
rrjetézimi ose krijojné lidhje me punédhénés té
mundshém.

Reagime nga punédhénésit pér cilésiné e
ndérveprimeve dhe vendosjet e mundshme té
punés qé rezultojné nga ngjarjet

Numri i té rinjve g€ sigurojné mundési punésimi
ose praktike si rezultat i drejtpérdrejté i panaireve
té karrierés ose sesioneve té rrjetézimit.

pérgjithéshme e
menaxhimit
financiar, té
ardhurave vendore
dhe projekteve té
huaja

OSHC partnere

Donatoré té
ndryshém
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2.3 Nxitja e sipérmarrjes Organizimi i Numri i punétorive ose sesioneve trajnuese t& 2024-2027 Pért'u Bashkia Lushnje

dhg inf)v;icionit népérmjet plfn'étorive duke zhvil.lua_ra. pér secilén temé me metodat e pﬁrash?.kuar Drejtoria e

krijimit e programeve perdqru_r metodat e | edukimit jo-formal né baze{ pérgjithéshme e

dhe burimeve g¢ edukimit jo-formal | Ny i piesémartjes né punétori ose sesione partneritetesh | 1epaxhimit

gﬂbeghtesm sipérmarrjen gei mpegn}arrjen trajnimi financiar, t&

e inovacionin e t& uke mbuluar tema
- o Numri i planeve té biznesit t& zhvilluara gjaté ardhurave vendore

rinjve, duke ofruar té tilla si o dhe proiekteve t&

: i a2 N punctorive. proj
mentorim, trajnime pér planifikimi i huaja

zhvillimin e biznesit dhe biznesit, strategjit¢ | Reagime nga pjes€marrésit mbi dobiné dhe

akses né financim pér t& e marketingut, réndésiné e punétorive ose sesioneve té trajnimit OSHC partnere

1nku'ralua:r té rinjté € menaxhimi Rritja e cilesisé sé punés rinore né punésim dhe Donatoré €

fillojné sipérmarrjet e financiar dhe sipérmarrje dhe krijimi i modeleve t& suksesit ndryshém

tyre dhe té kontribuojné kuadri ligjor.

né rritjen ekonomike.

Krijimi i Numri i hapésirave té inkubacionit ose 2025-2027 Pért'u Bashkia Lushnje
hapésiraye te ndéfmarrjeve té biznesit t& krijuara ose t& pz}rash?'kuar Drejtoria ¢
1nkub€1.c1oq1t (.1hen mbéshtetura né bazg pérgjithéshme e
bashképunimit té Shkalla e shfrytézimit t& kapaciteteve t& partneritetesh | menaxhimit

biznesit ku
sipérmarrésit e rinj
mund t€ kené akses
né hapésira zyrash
té pérballueshme,
burime té

hapésirave

Numri i ngjarjeve t€ rrjetézimit ose mundésive té
organizuara pér sipérmarrésit e rinj brenda
hapésirave t& inkubacionit ose sipérmarrjeve té
biznesit

financiar, té
ardhurave vendore
dhe projekteve té
huaja

OSHC partnere
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pérbashkéta dhe Numri i hapésirave t€ inkubacionit ose Donatoré té
mund@si rrjetézimi. | ndérmarrjeve t€ biznesit t€ krijuara ose t& ndryshém
Organizimi i mbéshtetura
konkurseve t& Shkalla e shfrytézimit té kapaciteteve té
sipérmarrjes dhe hapésirave
programe ¢mimesh | Nymyi i ngjarjeve té rrjetézimit ose mundésive t&
per t€ promovuar organizuara pér sipérmarrésit e rinj brenda
amete hapésirave t& inkubacionit ose sipérmarrjeve té
sipé€rmarrésve té biznesit
rinj. L . . .

Histori suksesi ose raste studimore t&

sipérmarrésve té rinj qé pérfituan nga burimet

dhe mundgésité e rrjetézimit
Integrimi i Numri i shkollave qé kané t€ integruar edukimin | 2024-2027 Pér t'u Bashkia Lushnje
edukimit pér pér sipérmarrjen né kurrikulat e tyre duke parashikuar Drejtoria e
sipérmarrjen né pérdorur metodat e edukimit jo-formal né bazé pérgjithéshme e
kurrikulat Numri i kurseve ose moduleve t& ofruara né partneritetesh | 1enaxhimit
shkollore pér t lidhje me sipérmartjen financiar, té
permuresuar ardhurave vendore

kompetencat dhe
per t'i pajisur té
rinjté€ me njohurité
dhe aftésité e
nevojshme pér
sipérmarrje.

Numri i pjesé€marrjes s€ nxénésve né programe
apo aktivitete t€ edukimit pér sipérmarrje me
metodat e edukimit jo-formal

Vlerésimi sasior dhe cilésor i té kuptuarit dhe

zbatimit t€ koncepteve dhe aftésive sipé€rmarrése
nga nxénésit

dhe projekteve té
huaja
Institucionet
arsimore
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Reagimet nga studentét pér vlerén dhe réndésiné

e programeve t& edukimit pér sipérmarrjen dhe

cilésiné e punés me t€ rinjté

PROMOVIMI I SHENDETIT DHE MIREQENIES

Numri i turneve sportive t€ organizuara. 2024-2027 Pért’u Bashkia Lushnje

o Numri i pjesémarrjes né turne né grupmosha dhe parashikuar Drejtoria e
Organizimi i nivele t& ndryshme aftésish sportive. né bazé pérgjithéshme e
turneve sportive qé L s partneritetesh | oo himit
o shérbeing Diversiteti dhe gjithépérfshirja e pjesémarrésve N
Srupmo thave dhe pér sa i pérket gjinis€, pérkatésisé etnike dhe ﬁr(l;;nmar, e d
Soi ardhurave vendore

3.1 Nxitja e pjesémartjes niveleve t& afte51.ve. o L o dhe projekteve t&

sportive népérmjet ndryshme t& Reagime nga pjesémarrésit pér organizimin dhe huaja

illimit t& 8si & cilésiné e turneve sportive.

zhv1ll}m1t té programe afteﬁlve q€ .r.nund D OSHC partnere

dhe nismave si té pérfshijné sporte o

organizimi i turneve né ekip dhe sporte Donatoﬂre té

sportive dhe aktivitetet individuale. ndryshém
rikrijuese pér t& Institucionet
promovuar stile jetese t& arsimore
shéndetshme. Organizimi i Numri i aktiviteteve sportive rikrijuese (& 20242027 Pér tu Bashkia Lushnje
aktivitete sportive organizuara parashikuar Drejtoria ¢
rikrijuese pér Numri i pjesémarrjes né aktivitete sportive ng bazé pérgjithéshme e
promovimin & rikrijuese partneritetesh menaxhimit
aktivitetit fizik, financiar, t&

gjithépérfshirjen
dhe njé kulturé

Diversiteti dhe gjithépérfshirja e pjesémarrésve
pér sa i pérket moshés, gjinisé dhe aftésive.

ardhurave vendore
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sportive dhe duke Reagime nga pjesémarrésit pér pérfitimet nga dhe projekteve té
i kombinuar me aktiviteteve sportive. huaja
Segllonet"e edullflrrjlt Pjesémarrja ose angazhimi né seancat t& OSHC partnere
shéndetésor per e edukimit shéndetésor dhe sportiv népérmjet 5 ta
romovuar stile PN Donator€ t&
p ; edukimit jo-formal. ndryshém
jetese té L o Ty
shéndetshme. I\_Idr}/shlml né n]o_hu.r.lte,"qer}firlmet ose spl}]et né Institucionet
lidhje me stilin e jetés sé shéndetshme midis arsimore
pjesémarrésve.
Numri i punétorive t€ zhvilluara pér ¢do disipliné | 2024-2027 Pért’u Bashkia Lushnje
sportive parashikuar Drejtoria e
Numri i pjesémarrjes né punétori né bazé pérgjithéshme e
T . . partneritetesh | 1 epaxhimit
PUNétori pér Pérmirésimi i aftésive dhe teknikave t& S
netort p demonstruara nga pjesémarrésit financiar, &
ndértimine ) R . ardhurave vendore
aftésive sportive né | Reagime nga pjesémarrésit pér dobiné dhe dhe projekteve té
disiplina té réndésiné e punétorive huaja
ndryshme Numri i pjesi_éme_lrrésye _qé Ve.l.ZhC.l.OjI.lé pérfs}}irjen OSHC partnere
sportive. e tyre ose ndjekin trajnime t& métejshme né .
disiplinat sportive pérkatése. D onato"re e
ndryshém
Institucionet
arsimore
Aktivitete sportive | Aktivitete sportive né komunitet q¢ bashkojné 2024-2027 Pért’u Bashkia Lushnje
né komunitet qé familjet dhe anétarét e komunitetit: parashikuar
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sjellin bashké Numri i aktiviteteve sportive komunitare té né bazé Drejtoria e
familjet dhe organizuara partneritetesh | pérgjithéshme e
anetare_t € Pjesémarrja e familjeve dhe anétaréve t& menaxhlml}
komunitetit. Komunitetit financiar, té
. L o L . ardhurave vendore
Diversiteti dhe gjithépérfshirja e pjesémarrésve dhe projekteve té
Rritja e kohezionit t&€ komunitetit ose ndjenjés sé& huaja
pérkatésisé tek pjesémarrésit dhe anétarét e OSHC partnere
komunitetit. -
Donatoré té
ndryshém
Institucionet
arsimore
Numri i partneriteteve ose bashképunimeve té 2024-2027 Pér t'u Bashkia Lushnje
krijuara parashikuar Drejtoria ¢
Bashképunimi me Ngjarjet ose programet e pérbashkéta té ne bazg pérgjithéshme e
partneritetesh | |0 0o i

organizatat
sportive, klube ose
shogata lokale né
organizimin e
programeve
sportive.

organizuara n€ partneritet me organizata sportive,
klube ose shoqata lokale

Rritja e shuméllojshmérisé dhe cilésis€ sé
programeve dhe aktiviteteve sportive né
dispozicion té t€ rinjve

Reagime nga pjesémarrésit dhe palét e
interesuara pér pérfitimet dhe vlerén e shtuar té
partneriteteve

financiar, té
ardhurave vendore
dhe projekteve té
huaja

OSHC partnere

Donatoré té
ndryshém
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Histori suksesi ose raste studimore qé theksojné Organizata sportive
ndikimin pozitiv t€ bashképunimeve né

pjesémarrjen sportive dhe angazhimin e

komunitetit

Shkalla e pjes€marrjes né€ punétori, e matur me 2024-2027 Pért’u Bashkia Lushnje
numrin e pjesémarrésve té pranishém dhe parashikuar Drejtoria ¢

cilésiné e metodave t€ pérdorura té edukimit jo- né baz§ pérgjithéshme e
formal. partneritetesh | |0 0o pic

3.2 Rritja e edukimit pér
shéndetin népérmjet
seminareve dhe fushata t&
edukimit shéndetésor qé
mbulojné tema té tilla si
té ushqyerit, shéndeti
seksual, parandalimi i
abuzimit me substancat
dhe ndérgjegjésimi pér
shéndetin mendor.

Punétori pér
edukimin
shéndetésor
mbi tema té
ndryshme
shéndetésore si
té ushqyerit,
shéndeti
seksual,
parandalimi i
abuzimit me
substancat dhe
ndérgjegjésimi
pér shéndetin
mendor.

Vlerésimet para dhe pas punétorive t€ njohurive
dhe t& kuptuarit t& temés specifike shéndetésore.

Adoptimi i sjelljeve t€ shéndetshme ose rritja e
ndérgjegjésimit né lidhje me temén e shéndetit
midis pjesémarrésve sipas vlerésimeve vijuese
ose veté-raportimit.

Reagime nga pjesémarrésit mbi dobiné dhe
zbatueshmériné e pérmbajtjes dhe materialeve té
punétorive duke pérdorur edukimin jo-formal.

Déshmité e pjesémarrésve ose historité e suksesit
q€ theksojné ndryshimet e sjelljes ose rezultatet
pozitive qé rezultojné nga seminaret.

Partneritete bashképunuese me profesionisté té
kujdesit shéndetésor ose organizata n€ ofrimin e
punétorive dhe rritjen e cilésisé s€ punés me t&é
rinjté né shéndet e miréqenie.

financiar, té
ardhurave vendore
dhe projekteve té
huaja

OSHC partnere

Donatoré té
ndryshém

Institucionet
arsimore




Objektivat Aktivitetet Treguesit Periudha Buxheti Institucionet
kohore e zbatuese dhe palét
zbatimit e pérfshira

Pérfshirja e aktiviteteve ndérvepruese,
diskutimeve ose rasteve studimore gjaté
punétorive pér té angazhuar pjesémarrésit dhe
pér té pérmirésuar rezultatet e t€ nxénit.
Arritja dhe angazhimi i fushatave ose ngjarjeve,i | 2024-2027 Pért’u Bashkia Lushnje
matur me numrin e pjesémarrésve ose individéve parashikuar Drejtoria ¢
té ar_ritur p_érmes kapaleve té‘ n‘dryshr.I}e (p.sh.? né baz§ pérgjithéshme e
media sociale, seminare, aktivitete né komunitet) partneritetesh | |0 0o pic
Reduktimi i stigmés qé lidhet me shéndetin financiar, t&
. .. mendor, 1 matur pérmes anketave ose ardhurave vendore
Nisma pér e . .
L vlerésimeve. dhe projekteve té
ndérgjegjésimin e - o o ) huai
shéndetit mendor Rritja e sjelljeve té kérkimit t& ndihmés ose uaja
dhe pér t& shfrytézimit t€ burimeve té€ shéndetit mendor, t& OSHC partnere
reduktuar stigmén. | gjurmuara pérmes t&€ dhénave ose veté- Donatoré t&
raportimit. ndryshém
Institucionet
arsimore
Institucionet
shéndetésore
Bashképunimi me Numri i bashképunimeve t€ krijuara me 2024-2027 Pér t’u Bashkia Lushnje
profesionistét e profesionisté shéndetésoré parashikuar Drejtoria ¢
shéndetit pér t¢ né bazé pérgjithéshme e
ofruar sesione t& partneritetesh | 1opaxhimit
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edukimit Pérfshirja dhe kontributi aktiv i profesionistéve financiar, t&
shéndetésor. shéndetésoré né sesionet e edukimit duke ardhurave vendore
pérdorur edukimin jo-formal dhe projekteve té
Vlerésimet para dhe pas sesionit t& pérfitimit t& huaja
njohurive ose ndryshimit t€ sjelljes midis OSHC partnere
pjesémarrésve Donatoré t&
ndryshém
Referime ose ndjekje té suksesshme te Institucionet
profesionistét shéndetésoré pér udhézime ose arsimore
mbéshtetje té métejshme, té monitoruara pérmes Instituci
RN A - nstitucionet
té dhénave ose raporteve té pjesémarrésve. 1
shéndetésore
Numri i programeve té krijuara pér edukimin e 2024-2027 Pér t'u Bashkia Lushnje
» . bashkérpqshataréve duke pérdorur metodat e pérashikuar Drejtoria e
e(ri?lﬁfnniltetée edukimit jo-formal. né bazg pérgjithéshme e
N . Numri i pjesémarrjes sé udhéheqésve té rinj t& partneritetesh | 1 epaxhimit
bashkémoshataréve . S s s . L L
e trajnuar né dhénien e mesazheve t€ edukimit financiar, t&
ku udhéheqgés t&

rinj t€ trajnuar
shérbejné si
ambasadoré pér
edukimin
shéndetésoré.

shéndetésor

Vlerésimet para dhe pas programit t& pérfitimit t&
njohurive ose ndryshimit t€ sjelljes midis
bashkémoshataréve dhe pjesémarrésve

Adoptimi i sjelljeve mé t&€ shéndetshme ose
rritjes sé sjelljeve té kérkimit t& ndihmés si
rezultat i edukimit t&€ bashkémoshataréve, té

ardhurave vendore
dhe projekteve té
huaja

OSHC partnere
Donatoré té
ndryshém
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raportuara nga bashkémoshatarét dhe Institucionet
pjesémarrésit. arsimore
Krijimi i modeleve t€ géndrueshme pér edukim Institucionet
shéndetésor cilésor pér té rinjté. shéndetésore
Té dhéna té pérdorimit té burimeve né internet, t& | 2024-2027 Pért’u Bashkia Lushnje
Burimet tilla si vizitat né éebsite, shikimet e fageve. parashikuar Drejtoria e
shéndetésore né Numri i angazhimeve ose ndérveprimeve me né bazé pérgjithéshme e
internet (¢ tilla si burimet, t tilla si leximi i artikujve, shikimi i partneritetesh | 1o axhimit
faget e internetit videove ose qasja né informacione shéndetésore financiar, t&
ose aplikacionet. | Ndikimi pozitiv né sjellet ¢ lidhura me shéndetin ardhurave vendore
: » ¢ olroy ose rritja e ndérgjegjésimit t& raportuar nga dhe projekteve té
informacion t& « . o huaja
. . pérdoruesit né anketat ose vlerésimet.
sakté dhe té
. OSHC partnere
aksesueshém o
shéndetésor pér té Donatoﬂre té
rinjté: broshura, ndryshém
artikuj apo video. Institucionet
arsimore

3.3 Forcimi i mbéshtetjes | Krijimi i Numri i shérbimeve té késhillimit t€ kryera pér t€ | 2024-2027 Pért’'u Bashkia Lushnje

pér dhunén me bazé shérbimeve té mbijetuarit e dhunés me bazé gjinore dhe parashikuar Drejtoria ¢

g‘_jin'o.re"d}{e ?u]]@zmin tek késhi'llimit, bullizmit t& t€ rinjve né baZ§ pérgjithéshme e

té rinjté népérmjet referimit dhe partneritetesh | | oo pins

krijimit t€ shérbimeve t&
aksesueshme duke
pérfshiré shérbimet e

mbéshtetjes ligjore
qé trajtojné né
ményré specifike

financiar, té
ardhurave vendore




Objektivat Aktivitetet Treguesit Periudha Buxheti Institucionet
kohore e zbatuese dhe palét
zbatimit e pérfshira

késhillimit, linjat e dhunén me bazé dhe projekteve té

ndihmés dhe € referimit | gjinore dhe Numri i referimeve té béra né shérbimet e duhura huaja

dhe fushatat bullizmin tek t& mbéshtetése, té tilla si strehéza, ndihma ligjore OSHC partnere

ndérgjegjésuese. rinjte. ose tek profesionistét e shéndetit mendor D o

onator€ té

ndryshém

Aksesi i shérbimeve té mbéshtetjes ligjore pér té Institucionet
mbijetuarit, sipas numrit té rasteve té trajtuara arsimore
ose rezultateve té suksesshme
Reagime nga individét pér cilésiné dhe
efektivitetin e shérbimeve té ofruara
Arritja dhe angazhimi i fushatave 2024-2027 100,000 ALL | Bashkia Lushnje

Fushata
ndérgjegjésuese gé
synojné
parandalimin e
dhunés me bazé
gjinore dhe
bullizmin e té
rinjve.

ndérgjegjésuese, i matur pérmes mbulimit
mediatik, shtrirjes né media sociale ose
pjesémarrjes né aktivitete.

Numri i materialeve edukative t€ shpérndara ose
shikimet/ndérveprimet me burimet online

Vlerésimet e njohurive para dhe pas fushatés pér
té vlerésuar ndryshimet né ndérgjegjésimin dhe
té kuptuarit

Reagimet e pjesémarrésve mbi ndikimin dhe
efektivitetin e fushatave né rritjen e
ndérgjegjésimit dhe ndryshimin e géndrimeve

Drejtoria e
pérgjithéshme e
menaxhimit
financiar, té
ardhurave vendore
dhe projekteve té
huaja

OSHC partnere

Donatoré té
ndryshém
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Anketat e perceptimit t&¢ komunitetit pér t& Institucionet
vlerésuar ndryshimet né normat dhe qéndrimet arsimore
shoqérore ndaj dhunés me bazé gjinore dhe
bullizmit tek té rinjté
Punétori pér Numri i punétorive t€ zhvilluara pér mésuesit, 2024-2027 100,000 ALL | Bashkia Lushnje
njohjen dhe prindérit dhe anétarét e komunitetit duke Drejtoria e
trajtimin e dhunés pérdorur metodat e edukimit jo-formal pérgjithéshme e
me bazé gjinore Pjesémarrja dhe angazhimi i pjesémarrésve né menaxhimit
dh? bullizmit te Fé seminare financiar, té
Zlﬁ:;ggigx‘xglg Vlerésime para dhe pas seminarit t& njohurive ardhurave Vendoﬂre
. dhe t& kuptuarit t& dhunés me bazé gjinore dhe dhe _prOJekteve te
shéndetshme dhe L e huaia
- bullizmit tek t& rinjté J
offimin e OSHC partnere
strategjive efektive
té ndérhyrjes me Donatoré t&
meésues, prindér ndryshém
dhe anétarét e Institucionet
komunitetit. arsimore
Bashképunimi me | Numri i shkollave ose institucioneve arsimore t&¢ | 2024-2027 Pér t’u Bashkia Lushnje
_shkqlla? dhe pérfshira né bashképunim pz}rashakuar Drejtoria ¢
Institucionet Zhvillimi dhe zbatimi i programeve dhe né bazé pérgjithéshme e
arsimore pér té partneritetesh | |0 0o piie

zhvilluar programe
dhe politika
parandaluese

politikave parandaluese, t€ matura pérmes
dokumentacionit t€ programit ose miratimit t&
politikave

financiar, té
ardhurave vendore
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gjithépérfshirése Komentet e pjesémarrésve mbi efektivitetin e dhe projekteve té
qé trajtojné dhunén | programeve parandaluese né adresimin e dhunés huaja
me bazé. gjir}ore me bazg gjinore dhe bullizmit tek té rinjté OSHC partnere
dhe bullizmin tek Vlerésimi i klimés dhe kulturés sé shkollés né Donatord t&
te rinjte. li.(%hj e me sigqﬁné, respektin dhe ndryshém
gjithépérfshirjen L
S . - Institucionet
Momtquml iveprimeve d153plm0rf: dhe arsimore
mekanizmave té reagimit né adresimin e rasteve
té dhunés me bazé gjinore dhe bullizmit tek té
rinjté
. Numri i programeve t€ zbatuara pér fuqizimin e 2024-2027 Pért’u Bashkia Lushnje
Profgr.arr}et per té rinjve parashikuar Dreitoria e
fugizimin e t& Piesémartia & 6 rinive né dh 1né bazé ‘. J..th.‘ n
Ve ad i h&ing 18 esémarrja sé t€ rinjve né programe dhe érgjithéshme e
rinjve qé i béjné t& J y J prog parteritetosh rilei e

rinjté agjenté té
ndryshimit qé
zhvillojné aftésité
pér promovimin e
marrédhénieve t&
respektueshme,
zgjidhjen e
konflikteve dhe
kérkimin e
ndihmés.

vlerésimi i metodave té pérdorura

Diversiteti dhe gjithépérfshirja e pjesémarrésve
pér sa i pérket gjinisé, pérkatésisé etnike dhe
aftésive.

Dokumentacioni i nismave ose projekteve t&
udhéhequra nga té rinjté q¢€ trajtojné dhunén me
bazé gjinore dhe bullizmin tek té rinjté.

financiar, té
ardhurave vendore
dhe projekteve té
huaja

OSHC partnere

Donatoré té
ndryshém

Institucionet
arsimore
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FUQIZIMI I TE RINJVE PERMES VEPRIMTARIVE KULTURORE, ARTISTIKE, DHE MJEDISORE.

Numri i programeve apo ngjarjeve té reja 2024-2027 Pért’u Bashkia Lushnje

kulturore dhe artistike t& krijuara posagérisht pér parashikuar Drejtoria ¢

té rinjté duke pérdorur edukimin jo-formal. né baz§ pérgjithéshme e
Zgjerimi dhe Numri i pjesémarrjes sé té rinjve né aktivitetet partneritetesh | 1 enayhimit
diversifikimi i kulturore dhe artistike. financiar, té
programeve dhe Shuméllojshméria e zhanreve kulturore dhe ardhurave vendore
ngjarjeve kulturore | artistike té pérfagésuara né programe dhe ngjarje. dhe _prOJekteve te
dhe artistike té - osdmarrésit e rint né lidhi huaja

. ... | Reagime nga pjesémarrésit e rinj né lidhje me

a_k§e§ueshme PErte | rendésing dhe kénaqésiné e programeve dhe OSHC partnere

4.1 Rritja e aksesit dhe e rinjte. ngjarjeve dhe metodave t€ pérdorura. Donatoré té

angazhimit né ndryshém

veprimtarité kulturore Institucionet

dhe artistike arsimore

o Numri i bashképunimeve t€ krijuara me artisté 2024-2027 Pért’u Bashkia Lushnje
Ba_sh%epumml me vendas, organizata dhe institucione kulturore. parashikuar Drejtoria ¢
g?lzt;;;zdas’ Shuméllojshméri aktivitetesh dhe ekspozitash t& ne baze. pérgjithéshme e

& organizuara né bashképunim me partneré. partneritetesh | 1 opaxhimit

kulturore dhe
institucione pér t&
ofruar aktivitete
dhe ekspozita pér
té rinjté.

Pérqindjet e pjesémarrjes sé€ té rinjve né
aktivitete dhe ekspozita..

Mundésité e krijuara qé artistét e rinj t€ shfaqin
punén e tyre pérmes kétyre bashképunimeve.

financiar, té
ardhurave vendore
dhe projekteve té
huaja

OSHC partnere
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Organizata
Kulturore
Donatoré té
ndryshém
Numri i aktiviteteve promovuese t€ organizuara 2024-2027 Pért’u Bashkia Lushnje
posagérisht pér artizanét e rinj. pﬁrash?.kuar Drejtoria ¢
Numri i pjesémarrjes sé artizanéve té rinj né né bazé pérgjithéshme e
aktivitetet promovuese. partneritetesh | enaxhimit
Organizimi i Rritja e shikueshmérisé dhe njohjes s& punés sé financiar, &
aktiviteteve artizanéve té rinj. szhura‘v?(vendo“re
4 e projekteve t&
promovuese per Mundési shitjesh ose biznesi té krijuara pér huajg )
artizanet e rinj. artizanét e rinj si rezultat i aktiviteteve
promovuese. OSHC partnere
Reagime nga artizanét e rinj mbi ndikimin e Donatoré &
aktiviteteve promovuese né karrierén e tyre ndryshém
artistike.
Numri i shfagjeve té filmave t€ organizuara pér 2024-2027 Pér t'u Bashkia Lushnje
Shfagja e filmave i & iné i i i -
a) ) publikun, gé synojné publikun rinor. parashikuar Drejtoria ¢
apo okumentaréve S o S & rinive né shfadi né bazé Sroiithish
né mjedise publike Numri i pjesémarrjes sé té rinjve né shfagjet e tneritetesh pérgjithéshme e
" | filmave. partnentetesh | menaxhimit

té tilla si kinema
verore.

Reagime nga shikuesit e rinj mbi réndésiné dhe
ndikimin e filmave ose dokumentaréve.

financiar, té
ardhurave vendore
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Rritja e ndérgjegjésimit dhe kuptimit t€ temave dhe projekteve té
kulturore, sociale ose mjedisore té trajtuara né huaja
filma ose dokumentarg. Qendra Rinore
OSHC partnere
Donatoré té
ndryshém
Institucionet
arsimore
Numri i partneriteteve t€ krijuara me 2024-2027 Pért’u Bashkia Lushnje
institucionet arsimore. parashikuar Drejtoria e
) Integrimi i komponentéve té edukimit kulturor né bazé pérgjithéshme e
Partneritete me dhe artistik né kurrikulat shkollore. partneritetesh | yenaxhimit
;r;:}:;li)crlé)ngtr " Komentet e mésuesve dhe studentéve pér financiar, t&
: perte efektivitetin e edukimit t& integruar kulturor dhe ardhurave vendo"re
integruar edukimin L dhe projekteve té
artistik. proj
kulturor dhe huaja
artistik né Déshmi e rritjes s€ angazhimit dhe pjesémarrjes
kurrikulat sé nxénésve né aktivitete kulturore dhe artistike. OSHC partnere
shkollore. Donatoré té
ndryshém
Institucionet
arsimore
4.2 Nxitja pér Rritja e Anketat ose vlerésimet e fushatés para dhe pas 2024-2027 100,000 ALL | Bashkia Lushnje

ndérgjegjésim dhe

ndérgjegjésimit t&

ndérgjegjésimit g€ matin ndryshimet né€ njohurité
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informim mjedisor dhe té rinjve pér dhe t& kuptuarit e ¢éshtjeve mjedisore tek t& Drejtoria e

praktikat e géndrueshme ¢éshtjet mjedisore rinjté. pérgjithéshme e

dtle rendesm“e c Numri i té rinjve t& arritur pérmes fushatave menaxhlml}
qéndrueshmérisg. ndérgjegjésuese, punétorive dhe materialeve financiar, té
edukative. ardhurave vendore
K o dhe projekteve té
Reagime nga té rinjté pér ndérgjegjésimin dhe huaja
kuptimin e tyre pér ¢éshtjet mjedisore dhe
metodat e edukimit jo-formal. OSHC partnere
Rritja e angazhimit dhe diskutimit t€ temave Donato"re te
mijedisore midis t& rinjve né platformat online, ndryshém
forumet e komunitetit ose mjediset e shkollave. Institucionet
arsimore
Numri i punétorive ose fushatave t€ kryera mbi 2024-2027 100,000 ALL | Bashkia Lushnje

Punétori dhe
fushata mbi tema
té tilla si riciklimi,
ruajtja dhe
praktikat
ekologjike.

riciklimin, ruajtjen ose praktikat ekologjike.
Shkalla e pjesémarrjes dhe nivelet e pjesémarrjes

sé t€ rinjve né kéto punétori apo fushata duke
pérdorur metoda té edukimit jo-formal.

Vlerésime para dhe pas punétorive/fushatave qé
matin ndryshimet né njohurité dhe qéndrimet né
lidhje me riciklimin, ruajtjen ose praktikat
ekologjike.

Drejtoria e
pérgjithéshme e
menaxhimit
financiar, té
ardhurave vendore
dhe projekteve té
huaja

OSHC partnere

Donatoré té
ndryshém
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Adoptimi i sjelljeve t& qéndrueshme ose Institucionet
ndryshimeve né sjellje t€ raportuara nga t€ rinjté arsimore
pas pjesémarrjes sé€ tyre né punétori ose fushata.
Krijimi i modeleve t€ géndrueshme né edukimin
mjedisor né punén me t& rinjté.
Numri i nismave t€ organizuara pér pastrimin e 2024-2027 N/A Bashkia Lushnje
komunitetit ose pér ruajtjen sé mjedisit. Drejtoria ¢
Pérqindjet e pjesémarrjes sé t€ rinjve né kéto pérgjithéshme e
nisma. menaxhimit
N_qua e o Reagime nga pjesémarrésit mbi pérvojén e tyre financiar, t&
pjesémarrjes sé té dhe ndikimin e nismave. ardhurave vendore
rinjve né nismat e dhe projekteve té
pastrimit té huaja
kf)munltetlt (_jhe . Qendra Rinore
nismat e ruajtjes sé
mjedisit. OSHC partnere
Donator€ té
ndryshém
Institucionet
arsimore

43 Promovimi i Krijimi i I\jumri i platformave té kl‘ijl:lalja pér té rinjté pér 2024-2027 Pér t’u. Bashkia Lushnje

shprehjes dhe krijimtarisé pla_tformave pér té té .s_hfaqur talentet e tyre artistike dhe shprehjet pz}rashikuar Drejtoria ¢

rinore rinjté q¢ t& krijuese. né bazé pérgjithéshme e

shprehin veten né partneritetesh | [ oo pins
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ményré krijuese Numri i pjesémartjes s€ t& rinjve né kéto financiar, t&
pérmes artit, platforma apo evente. ardhurave vendore
muzikés, kéreimit, | piversiteti dhe shuméllojshméria e shprehjeve dhe projekteve té
:?a;rlt dhe ﬁ)ﬂnﬁYe kulturore dhe formave té artit t& pérfagésuara. huaja
¢ tjera té shprehjes
kulJturore prety Reagime nga pjesémarrésit e rinj mbi mundésité OSHC partnere
e ofruara dhe ndikimin né rritjen e tyre personale Donatoré t&
dhe veté-shprehjen. ndryshém
Numri i bashképunimeve me artisté vendas, Institucionet
interpretues dhe organizata kulturore pér t& arsimore
mbéshtetur kéto platforma.
Numri i nismave artistike t€ udhéhequr nga té 2024-2027 250,000 ALL | Bashkia Lushnje

Mbéshtetja pér
nisma té artit,
ekspozitat dhe
shfagjet té
udhéhequra nga té
rinjté pér té
shfaqur talentin
dhe krijimtariné e
tyre.

rinjté, ekspozitave ose shfagjeve.

Numri i pjesémarrjes ose angazhimi i publikut né
kéto ngjarje ose ekspozita.

Reagime nga pjesémarrésit dhe té€ pranishmit mbi
cilésiné dhe ndikimin e nismave t& artit t&
udhéhequr nga té rinjté.

Mundési ¢ artistét e rinj t€ marrin njohje, ¢gmime
népérmjet kétyre nismave.

Drejtoria e
pérgjithéshme e
menaxhimit
financiar, té
ardhurave vendore
dhe projekteve té
huaja

OSHC partnere

Donatoré té
ndryshém

Institucionet
arsimore
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Numri i programeve t€ mentorimit t€ krijuara pér | 2024-2027 Pért'u Bashkia Lushnje
té mbéshtetur artistét dhe interpretuesit e rinj. pﬁrash?.kuar Drejtoria e
Shkalla e pjesémarrjes dhe angazhimi i né bazé pérgjithéshme e
mentoréve dhe té t& rinjve pjesémarrés né kéto partneritetesh | 1epaxhimit

Mentorim dhe
burime pér té
zhvilluar artisté
dhe interpretues té
rinj.

programe.

Reagimet nga artistét dhe interpretuesit e rinj pér
mbéshtetjen e marré dhe ndikimin né zhvillimin
e tyre artistik.

Disponueshméria dhe aksesi i burimeve té
ofruara pér artistét e rinj, té tilla si hapésira né
studio, pajisje, materiale ose mundési trajnimi.

Histori suksesi apo arritje t€ artistéve dhe
interpretuesve té rinj qé kané pérfituar nga
mentorimi.

financiar, té
ardhurave vendore
dhe projekteve té
huaja

OSHC partnere

Donatoré té
ndryshém
Institucionet
arsimore

Institucione
Kulturore




MONITCRIMI DHE VLERESIMI | ZBATIMIT TE PLANIT TE VEPRIMIT PER RININE 2024-2027

Monitorimi dhe vlerésimi jané komponenté thelbésoré té Planit té¢ Veprimit pér té Rinjté pér fuqizimin dhe mbéshtetjen e t€ rinjve
né komunitet.

Mbledhja dhe analiza e té dhénave: Mbledhja dhe analiza efektive e té€ dhénave jané jetike pér monitorimin dhe vlerésimin e Planit té
Veprimit pér té Rinjté. Eshté e réndésishme t& mblidhen t& dhéna pérkatése nga burime té ndryshme, duke pérfshiré anketat,
intervistat, fokus grupet dhe té€ dhénat sasiore nga organizatat rinore, institucionet arsimore dhe ofruesit e shérbimeve komunitare.
Té dhénat mblidhen né intervale té rregullta pér té ndjekur progresin me kalimin e kohés. Pasi t€ mblidhen, té€ dhénat analizohen
pér té fituar njohuri mbi efektivitetin e nismave té ndryshme, pér té identifikuar tendencat dhe praktikat.

Raportimi i rregullt: Zhvillimi i njé mekanizmi raportues éshté thelbésor pér ndarjen e pérditésimeve dhe gjetjeve me palét e
interesuara, duke pérfshiré té rinjt€, organizatat rinore dhe komunitetin e gjeré. Raportet e rregullta duhet té ofrojné njé pasqyré
gjithépérfshirése té progresit té béré, arritjeve, sfidave t€ hasura dhe rekomandimeve pér rregullime ose pérmirésime té strategjisé.
Raportet do t€ jené té aksesueshme, té strukturuara miré dhe do té pérfshijné t€ dhéna sasiore dhe cilésore pér té ofruar njé kuptim
gjithépérfshirés té ndikimit té Planit t&€ Veprimit pér t&€ Rinjté.

Angazhimi i paléve té interesuara: Eshté thelbésore t& angazhohen né ményré aktive palét e interesuara, duke pérfshiré té rinjté,
gjaté progesit t€ monitorimit dhe vlerésimit. Kérkimi i komenteve, perspektivave dhe sugjerimeve té tyre siguron qé zérat e tyre té
dégjohen dhe té merren parasysh né progesin e vendimmarrjes. Sesionet e komenteve, grupet e fokusit dhe anketat e krijuara
posagérisht pér kété qéllim mund té pérdoren pér t&€ mbledhur njohuri dhe opinione t€ vlefshme nga audienca e synuar. Duke
pérfshiré palét e interesuara, progesi i monitorimit dhe vlerésimit béhet mé gjithépérfshirés me angazhimin e aktoréve kryesoré dhe
paléve t€ interesuara, né ményré t€ veganté té rinjté né kéto progese. Angazhimi i tyre do t€ ndihmojé pér t€ mbledhur kontributin,
perspektivat dhe njohurité e tyre, duke siguruar qé Plani Lokal i Rinisé¢ 2024-2027 té jeté gjithépérfshirés dhe t’i pérshtatet
ndryshimeve né kohé.






